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Amploarea difi cultăţilor indu-
se în mediul economic de crizele 
multiple care au lovit fi rmele din 
mediul privat se refl ectă în creş-
terea accentuată a numărului de 
companii care "au pus lacătul“ pe 
afaceri. În 2022, numărul fi rme-
lor dizolvate a crescut cu 24,21 la 
sută faţă de anul anterior, potri-
vit datelor centralizate de Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comerţu-

lui. Valul de dizolvări a lovit in-
clusiv Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, anul trecut 
fi ind scoase din circuitul econo-
mic 5.457 de fi rme, faţă de 4.377 
în anul precedent. Regiunea Sud-
Est este una dintre zonele în care 
se manifestă puternic fenomenul 
accentuării disparităţilor sociale 
sau antreprenoriale. Din acest 
punct de vedere, Galaţiul pare a fi  

resimţit din plin o perioadă care 
a fost mai degrabă nefavorabilă 
afacerilor.

Aşa se face că, în 2022, în Ga-
laţi numărul de fi rme dizolvate a 
crescut cu nu mai puţin de 44,21 
la sută, la un total de 1.021 de 
fi rme, faţă de doar 708 fi rme di-
zolvate în condiţiile de pandemie 
din 2021. Practic, un asemenea 
val de dizolvări este fără prece-

dent în ultimii ani, o astfel de 
creştere nefi ind consemnată la 
Galaţi nici măcar în criza econo-
mică din 2008 şi nici în primul an 
de pandemie. Valul de dizolvări 
din Galaţi este, procentual, cel 
mai mare din Regiunea Sud-Est, 
însă, numeric, cele mai multe 
dizolvări au fost în Constanţa, 
cu 2.156 de cazuri. . Ovidiu

Amălinei > pag. 07 

Tot mai multe companii gălăţene 
pun lacătul pe uşă

O CHESTIUNE CARE ŢINE ŞI DE OMENIE > EVENIMENT/05

Mamă cu trei copii, Mamă cu trei copii,
lăsată în stradă lăsată în stradă 
de mai mulţide mai mulţi
taximetriştii

ţţţţ
taximetrişti

VERNISAJ 

AL STUDENŢILOR 

DE LA ARTE
EXPOZIŢII. După ce 

abia au deschis expoziţia de la 

Galeriile „N. Mantu“, studenţii 

gălăţeni de la Facultatea de Arte 

vor organiza, vineri, 17 februarie, 

un alt vernisaj, la Galeria „Serfi oti“. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.02.2023

O gălăţeancă, mamă a trei 

copii, ne-a povestit că a fost 

refuzată de mai multe ori de 

şoferi ai fi rmelor de transport, 

pe motiv că are... prea mulţi 

copii! . Cristinel Luca 

04eveniment
Numeroase nereguli 
la căminele pentru 
îngrijirea vârstnicilor

03eveniment
Centura Tecuciului 
este deschisă trafi cului, 
dar nu e gata în acte!

05eveniment
S-au semnat contracte 
cu primii investitori 
din Parcul Industrial
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editorial
viaţa liberă
Semnal de alarmă la Chișinău, 
apatie la București

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În condițiile în care 
România este plină de tot felul 
de ”patrioți” ce nu ezită să-și 
afi șeze pe la toate televiziunile 
”atașamentul nestrămutat” 
și sprijinul pentru Republica 
Moldova, reacțiile la dezvăluirile 
privind planurile Rusiei de a 
orchestra o lovitură de stat la 
Chișinău sunt mai degrabă 
modeste.

Desigur, n-ar fi  neapărat o 
noutate că Moscova încearcă să 
tragă cât poate de fi rele puterii 
în Republica Moldova, dar când 
președintele țării, Maia Sandu, 
prezintă public acest plan, 
la doar câteva zile după ce și 
președintele Volodimir Zelenski 

a considerat subiectul sufi cient 
de important pentru a-l prezenta 
la summitul liderilor europeni 
de la Bruxelles, ne-am fi  așteptat 
poate la reacții mai energice, 
în primul rând din partea 
Ministerului de Externe și a 
Președinției României.

Se pare, însă, că la noi 
instituțiile abilitate pe 
politică externă sunt ”zen”, 
n-au manifestat niciun fel de 
neliniști existențiale în urma 
dezvăluirilor din Republica 
Moldova. În timp ce pe axa 
București - Chișinău e liniște 
și pace, reacții au venit, în 
schimb, de la greii scenei 
internaționale, Statele Unite 
și Rusia. Nu au fost neapărat 
niște surprize în materie de 
declarații - Statele Unite s-au 

arătat ”foarte îngrijorate” de 
situația din Republica Moldova, 
iar Rusia a susținut că este 
vorba de ”o provocare” menită 
să genereze un nou confl ict - 
însă menționarea subiectului în 
declarațiile ofi ciale subliniază 
faptul că vorbim de lucruri 
serioase.

Din păcate, ca semnal 
diplomatic, Bucureștiul nu s-a 
arătat nici măcar ”îngrijorat de 
situația prezentată” în Republica 
Moldova. Nu știm ce ar trebui 
să înțelegem din această apatie. 
Poate că România dă un semnal 
că nu vrea să amplifi ce tensiunile 
în regiune, dar la fel de bine 
se poate considera că pericolul 
rusesc nu este unul foarte 
mare în Republica Moldova. 
Cum au evitat să iasă la scenă 

deschisă, nu știm ce este în capul 
ministrului de Externe Aurescu 
sau al președintelui Iohannis. 
Știm însă, cu siguranță, ce este 
în capul lui Putin și al ofi cialilor 
ruși, care n-au ezitat să amenințe 
că transformă Republica 
Moldova într-o ”a doua Ucraina”, 
dacă își continuă demersurile 
de apropiere de Occident și 
Uniunea Europeană. Pentru că, 
în defi nitiv, aceasta este miza 
confruntării între Chișinău și 
Moscova.

    Într-o astfel de situație, 
ne întrebăm cum ar reacționa 
România în cazul în care s-ar 
trece la punerea în practică a 
complotului rusesc! Poate că 
abia atunci s-ar găsi cineva, la 
București, care să ridice măcar 
din umeri...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Am vaga bănuială 
că fericirea                          
nu se afl ă 
pe Pământ.                      

Şi nici sub el

VASILE GHICA

sinaxar
15.02.2023

 Sf. Ap. Onisim; u

Sf. Mc. Maior

înapoi
Politichia, tot un joc de noroc

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Devenită președinte u

interimar al Senatului, Alina 
Gorghiu din Tecuci bate cu 
pumnul în masă: „Dependenţa 
de jocurile de noroc e o plagă a 
societăţii. Propun interzicerea 
publicităţii audiovizuale.“ Să 
te ții bine, dacă nu e doar o 
afi rmație populistă, se vor duce 
la vale câteva ramuri importante 
ale industriei autohtone. 
Să conștientizăm, sunt mai 
multe case de pariuri decât 
fabrici și uzine. Bookmakerii 
sponsorizează echipe sportive, 
campionate întregi, aproape 
că și lansările de carte sunt 
„oferite“ de vreun brand care 
jonglează cu 1, X sau 2. În plus, 
aș contrazice-o astfel pe Alinuța: 
politichia dâmbovițeană, 

madam, abia aceasta e o plagă a 
vremurilor actuale!

Pagina ofi cială de Facebook a u

Ministerului Finanțelor Publice 
a fost spartă. De „presupuși 
hackeri“, se aventurează să 
tragă concluzii câțiva colegi de 
breaslă ușor inabili. Ce contează 
că ăia sunt tâlhari de profesie 
sau doar își dădeau corigența pe 
contul subalternilor lui Câciu? 
Imaginea de profi l a paginii a 
fost înlocuită cu o poză în care 
tronează doi bolizi. Cumva, le-a 
ieșit satira.

Contactat de Libertatea, u

ministrul de Finanțe a 
precizat senin: „Se lucrează la 
remediere.“ Atât ar putea spune 
și dacă ar fi  întrebat despre 
infl ație și despre inepta „creștere 
economică zero“.

Născut și crescut pe falia u

vrânceană a țării, m-am simțit 

trădat să afl u abia din social-
media că a fost cutremur în 
România. La acela din Gorj 
mă refer, o năstrușnicie 
indescriptibilă.

Ieri a fost o zi specială, se u

știe din bătrâni. Degeaba neagă 
malițioșii că ar face parte din 
colecția noastră de valori. E 
păcat să ne uităm cutumele (deși 
o facem cu voioșie): da, ieri s-a 
vărsat zeama de varză murată. 
Sigur a rămas ceva pe fund. Sper 
că nu s-a dus pe canal, ar fi  eșuat 
cinele romantice din întreg 
cartierul.

Doi soți din Bistrița-Năsăud u

au fost prinși în aceeași noapte 
băuți la volanul aceleiași mașini, 
la interval de câteva minute. 
Abia acesta e un Valentine’s 
Day asumat cu un damf apăsat 
de Dragobete. Așa se consumă 
iubirea, dragii moșului. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă plecarea lui - Vasile 
Frasin se numeşte - am 
cotrobăit oleacă prin 

cufărul copilăriei şi armatei 
şi vieţii sale! N-am afl at decât 
hârţoage/palimpseste! Toate 
scrise cu „creion chimic”, cum 
îi zicea dânsul la plaivazul pe 
care-l purta mereu în buzunar! 
Curiozitatea m-a determinat 
să caut o lupă şi să încerc să 
desluşesc măcar un text! După 
o zi de cercetare, iată ce am 
reconstituit de pe prima ţidulă! 
Citiţi şi vă cruciţi!... „rugineşte 
fi larmonica, femeio!/ a plouat pe 
ea, torenţial,/ a bătut-o viscolul 
şi soarta,/ n-are loc şi linişte-n 

cvartal!// stă zvârlită printre 
câni de vază,/ printre resturi 
omeneşti, şi-ar vrea/ parcă să 
mai murmure o dată/ visul tău 
şi-nsingurarea mea!// Rugineşte 
fi larmonica, femeio.../ şi acorduri 
ultime se pierd/ şi se sting în 
toiul nepăsării,/ parcă moartea-i 
ultimul concert/ aşteptat de 
vremuri şi de timpuri,/ de tăcere, 
colburi şi paingi...!/ mergi să-i 
prindem ultima secundă,/ s-o 
ating pe lacrimi, s-o atingi?// 
Rugineşte fi larmonica, femeio.../ 
cad şi plâng mierle pe crucea 
ei,/ şi privighetori, şi greieri 
singuri,/ şi înalte foşnete din 
tei!// Fără ea se surpă veşnicia,/ 
se sfărâmă, piere în neant!/ fără 
ea tu parcă eşti cealaltă!/ fără ea 
eu parcă-s celălalt!”... Păi, cum 

să nu-mi cadă lupa şi ţidula din 
mână? Cum să nu mi-o ia inima 
razna? Cum să nu-mi vină să 
strig după el pentru ca să se 
întoarcă? Oare de ce nu le-a luat 
cu dânsul? Nu cumva le-a lăsat 
la modul intenţionat? Oare de 
ce să le lase? Nici măcar n-am 
ştiut că s-a ocupat şi cu aşa ceva, 
că are apucături de scrib! Şi ce 
caligrafi e! De cancelarie, zău! 
Cu litere rotunjite, alungite, 
ondulate! Parcă să dea şi mai 
mult descântec mesajului său! 
Mesaj trist! Descântec trist! Un 
fel de împăcare cu sine! Un fel 
de fi lozofi e a descompunerii 
inevitabile în faţa indiferenţei! 
Un fel de alarmă! Un semnal 
de pericol iminent! Un fel de 
victorie a nepăsării! Un fel de 

victorie împotriva mea şi a ta şi a 
lui şi a ei! Nu? Sigur că da! Sigur 
că da!... Şi, după fi ecare text, 
idem caligrafi at, data exactă: 
ziua, luna şi anul, dar şi ora şi 
locul! Sub această elegie numită 
„Ultimul Concert”, cetesc: 8 
Noiembrie 1964, ora 5, după 
amiază, lângă teiul din Dealul 
Ciorii!... Oare de ce trebuia/
trebuie să noteze data cu atâta 
grijă, cu atâtea amănunte, cu 
atâta exactitate? Această rigoare 
o fi  însemnând cumva un fel de 
a sugera că înscrisul său poartă/
are Certifi cat de Naştere? Ia te 
uită ce făcea bădia Vasile Frasin 
în ziua Sfi nţilor Arhangheli, 
Mihai şi Gavril! Ia te uită câtă 
mâhniciune în sufl etul său!... 
(Aveţi puţintică răbdare!)  .

tragedia
Era sigur că ajunge Acolo (II)

divina

nec plus ultra

METAFORA

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

    Cred că (am să) scriu

    cea mai frumoasă poezie din această lume:

    picioarele ei seamănă cu picioarele tale,

    sânii tăi seamănă cu sânii săi -

    parcă-s două dihănii superbe, fără nume -

    ochii săi negri sunt ochii tăi negri,

    mâinile voastre sprijină cerul

    să nu cadă nici peste buni şi nici peste răi!

    Cred că (am să) scriu

    cea mai frumoasă poezie din această viaţă:

    am zăpadă, am ţărână, am nuia de alun,

    am cerneală adâncă şi înaltă,

    dar nu, nu pot de/scrie, metafora mă învaţă

    că (numai) tu eşti mai frumoasă

    decât oricare poezie din această lume

    şi decât oricare poezie din lumea cealaltă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Centura Tecuciului, 
gata în martie 2023?!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun-găsit în România situaţiilor 

absurde, în care o șosea 

construită în zece ani este 

deschisă, în sfârșit, trafi cului, 

dar nu și în documentele 

ofi ciale! Acolo unde mai 

durează câteva luni până când 

informaţiile sunt actualizate cu 

realitatea... 

"An deschidere - martie 2023“, 
așa scrie, negru pe alb, la "Vari-
anta de Ocolire Tecuci“ în do-
cumentul „Situaţia proiectelor 
de infrastructură”, care poate 
fi  accesat pe site-ul Companiei 
Naţionale de Administrare a In-

frastructurii Rutiere (CNAIR). O 
asemenea informaţie contravine 
realităţii încă din 28 decembrie 
2022, când, așa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, centura 
Tecuciului a fost deschisă ofi cial 
trafi cului rutier. 

Pentru a lămuri misterul, 
am solicitat informaţii CNAIR. 
În primul rând, am fost curioși 
să afl ăm motivul pentru care, în 
februarie 2023, șoseaua deschisă 
în decembrie fi gurează ca fi ind 
închisă. „Deschiderea circulaţi-
ei pe Varianta de Ocolire Tecuci 
a avut loc în data de 28.12.2022. 
Referitor la informaţiile cuprin-
se în cadrul «Situaţiei proiecte-
lor de infrastructură - decembrie 
2022», vă informăm că, în cadrul 

Situaţiei proiectelor aferente lu-
nii ianuarie 2023, informaţiile 
pentru proiectul din referinţă 
urmează a fi  actualizate, cu in-
troducerea datei de deschidere a 
trafi cului și anume 28.12.2022”, 
ne-a transmis CNAIR. 

Pare cel puţin bizar ca infor-
maţiile să nu fi e actualizate în 
timp real, mai ales când e vorba 
despre o realizare! Tocmai de 
aceea, prevăzători, am întrebat 
dacă nu cumva mai sunt nece-
sare intervenţii (lucrări, reme-
dieri, documente) la Varianta 
Ocolitoare Tecuci și, dacă da, în 
ce constau acestea și când vor fi  
executate. 

Ei bine, se pare că da: „În 
prezent, contractul se afl ă în 

perioada de garanţie de 60 de 
luni. Antreprenorul execută lu-
crări care nu sunt de natură să 
afecteze utilizarea construcţiei 
conform destinaţiei și cerin-
ţelor fundamentale aplicabile. 
De asemenea, în perioada de 
garanţie, conform prevederilor 
contractuale, antreprenorul va 
fi  responsabil de remedierea ori-
cărui viciu și oricărei deteriorări 
a unei părţi a lucrărilor ce se pot 
produce sau pot apărea”, ne-a co-
municat CNAIR. 

Conform datelor ofi ciale, lu-
crările au fost recepţionate în 
perioada 27-28 decembrie 2022, 
procesul-verbal de recepţie la ter-
minarea lucrărilor fi ind încheiat 
pe 30 decembrie 2022. .

ABSURD DE CNAIR  .   PARADOX

 VINERI, VERNISAJ 

AL STUDENŢILOR 

DE LA FACULTATEA 

DE ARTE
INVITAŢIE. După ce abia 

au deschis expoziţia „Atelier“, pe 

care o puteţi vedea la Galeriile de 

Artă „N. Mantu“, studenţii gălăţeni 

de la Facultatea de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi vă invită vineri, 17 februarie 

2023, la un alt vernisaj. Sunteţi 

aşteptaţi astfel, de la ora 17,30, 

la Galeria „Serfi oti“ a Librăriei 

„Alexandria“ (str. Domnească nr. 

52), unde va avea loc vernisajul 

expoziţiei de artă vizuală „Mărturii“.

Proiectul artistic reunește lucrările 

masteranzilor anului I ai secţiei de 

Pictură: Eleonora Dumitrof, Erika 

Guadagnin, Valentin Hriscu, Camelia 

lon, Gabriel Moldoveanu, Cornelia 

Oancea, Xenia Paraschiv Botea, 

�tefan Popescu, Horia Suceveanu, 

Andreea Gabriela Tudor. Potrivit 

informaţiilor furnizate de tinerii artişti, 

demersul expoziţional constituie 

o abordare multimedială puternic 

ancorată în contemporaneitate, ce 

reprezintă în sine o mărturie vizuală: 

este o declaraţie amprentată de 

identitatea creatoare a fi ecărui artist, 

cercetată și proiectată în mediul 

intim al atelierului, decantată în tihnă, 

observată și, în fi ne, prezentată cu 

solemnitate privirii dumneavoastră, 

pentru a fi  receptată într-un spaţiu 

expoziţional deschis dialogului.  

. Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr din judeţul Galaţi 
are mari șanse să ajungă în spate-
le gratiilor după ce a provocat un 
accident rutier, deși nu ar fi  avut 
voie să conducă. În vârstă de 29 de 
ani, bărbatul era în atenţia poliţiei 
pentru probleme cu legea în trafi c. 
Din acest motiv, îi fusese reţinut 
permisul de conducere, dar asta 
nu l-a oprit să facă rost de o mașină 
și să se urce la volan. Cu un permis 

fals, a mers la un centru de închi-
riat mașini, a luat un autoturism 
și a plecat la plimbare prin Tecuci, 
în miez de noapte.

 La un moment dat, pe strada 
Alexandru Papadopol Calimah, 
a pierdut controlul volanului și a 
intrat în plin în porţile unei uni-
tăţi de învăţământ. Afl at în faţa 
perspectivei de a plăti și gardul, și 
mașina, a luat plăcuţele de înma-
triculare ale mașinii, cheile și ac-
tele autoturismului și a fugit, spe-
rând că nu va fi  găsit. S-a înșelat, 

pentru că a fost rapid identifi cat și 
toată istoria a ieșit la iveală.

"Din verifi cările preliminare, 
poliţiștii au stabilit că persoana 
care a produs acest eveniment 
rutier este un bărbat cu vârsta de 
29 de ani, din comuna Nicorești. 
Acesta avea permisul de conduce-
re reţinut şi dreptul de conducere 
suspendat, pentru săvârșirea de 
infracţiuni la regimul rutier. De 
asemenea, s-a stabilit faptul că în-
chiriase autoturismul de la o so-
cietate de profi l, din comuna Bar-

cea, prezentând reprezentantului 
societăţii un permis de conducere 
falsifi cat, care conţinea fotografi a 
sa, codul său numeric personal, 
însă avea înscris alt nume și pre-
nume“, au precizat reprezentanţii 
Poliţiei Galaţi.

 Individul s-a ales cu un nou do-
sar penal, de data aceasta pentru 
conducere fără permis, fals și uz 
de fals, pedepsele primite pentru 
aceste fapte urmând să se cumu-
leze cu cele din dosarele anterioa-
re. .

teribilism
Un recidivist a rupt porţile unei școli cu o mașină închiriată

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 

februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coșbuc 

și Calea Smârdan. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Ivești și Barcea, iar 

pe DJ 251, autospeciale vor fi  

amplasate pe raza localităţilor 

Smârdan și Slobozia Conachi. 

Pe DE 581, un radar va fi  am-

plasat la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Controale la căminele 
pentru îngrijirea 
vârstnicilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Timp de o săptămână, în in-
tervalul 6-13 februarie, sub coor-
donarea vicepreşedintelui ANPC, 
Sebastian Hotca, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia Consu-
matorilor (CJPC) Galaţi a efectuat 
verifi carea unor cămine destina-
te îngrijirii vârstnicilor din judeţ, 
parte a unei tematici naţionale de 
control.  Verifi cările au avut loc la 
Centrul Multifuncţional de Ser-
vicii Sociale şi la Căminul pentru 
persoane vârstnice „Ştefan cel 
Mare”, ambele din municipiul 
Galaţi, precum şi la Asociaţia 
„Paradisul Bunicilor” din sat Cos-
ti, comuna Vânători.  Cu această 
ocazie, comisarii CJPC Galaţi au 
aplicat trei amenzi contravenţio-
nale, în valoare de 8.000 de lei, 
patru avertismente, oprind, tot-
odată, defi nitiv, de la   utilizarea 
în prepararea hranei o serie de  
 produse alimentare.   

 Neregulile constatate sunt de-
osebit de numeroase, plecând de 
la utilizarea unor materii prime 

cu data-limită de consum depăşită 
sau cu starea termică schimbată, 
nerespectarea meniului afi şat, fo-
losirea unor spaţii frigorifi ce nei-
gienizate, cu acumulări de gheaţă, 
cu cântar neverifi cat metrologic, 
utilizarea unor ustensile de bucă-
tărie neprofesionale (instrumente 
de lemn şi plastic ce nu pot fi  igi-
enizate cu uşurinţă), lipsa noptie-
relor pentru fi ecare pat în parte, 
utilizarea unor prosoape şi a unor 
cearşafuri cu un grad avansat de 
uzură, folosirea unor saltele mur-
dare sau deformate, nerespectarea 
numărului de grupuri sanitare şi 
duşuri aferente benefi ciarilor ca-
zaţi, existenţa unui întrerupător 
spart, cu pericol de electrocutare, 
şi a unei infi ltraţii de apă într-o 
cameră şi până la existenţa, pe 
materialul de informare afl at pe 
site-ul de prezentare, a unor servi-
cii care, în realitate, nu erau pre-
state de persoane califi cate (frize-
rie-coafură sau kinetoterapie).

CJPC Galaţi menţionează că o 
parte dintre neregulile consta-
tate au fost remediate în timpul 
controlului. .

LA „PARADISUL BUNICILOR” NU E CA ÎN RAI  .  NEREGULI

Asociaţia de instruire în situ-
aţii de urgenţă Urban Volunteer 
Search and Rescue (UVSAR) Galaţi 
se afl ă într-o misiune de salvare 
a celor afectaţi de catastrofalul 
cutremur din Turcia. Gălăţenii 
colaborează cu alte organizaţii ne-
guvernamentale, în cadrul unui 
proiect de salvare la care participă 
voluntari din mai multe ţări, sub 
coordonarea serviciului pentru 
management al situaţiilor de ur-
genţă şi al dezastrelor din Turcia. 
Echipele UVSAR au ajuns în ora-
şul Kahramanmaras cu tehnică 
de intervenţie, mâncare, apă po-
tabilă şi produse de igienă sanita-

ră. Echipele gălăţene au reuşit să-i 
ajute pe cei afectaţi în această tra-
gedie, în urma căreia foarte multe 
persoane au rămas fără locuinţă, 
mâncare şi apă. ONG-ul a fost spri-
jinit atât de Universitatea „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi, cât şi de 
sponsori, fi rma SFTex asigurând 
carburantul, iar Grande Gloria 
contribuind cu tot ce înseamnă 
igienă personală şi alimente pen-
tru personal. Voluntarii gălăţeni 
ajunşi în Turcia sunt acreditaţi 
din punct de vedere al acordării 
primului ajutor, fi ind totodată ca-
lifi caţi pentru intervenţiile la 
dezastre. .  Rareş Budeanu 

Un şofer din Galaţi a fost cău-
tat de poliţie şi mai apoi pus sub 
acuzare pentru producerea unui 
accident de circulaţie, după ce ar 
fi  lovit un bărbat, pe o stradă de 
la periferia oraşului. Victimă a 
autoutilitarei conduse de şofer a 
fost un bărbat de 42 de ani, care 
se deplasa pe carosabilul străzii 
Incubatorului. Pietonul a fost 
acroşat de vehicul, fapt care i-a 
provocat leziuni, însă, după im-
pact, conducătorul auto şi-a văzut 
mai departe de drum. Poliţia, 
anunţată de ceilalţi participanţi 
la trafi c, a constatat că victima 
avea nevoie de îngrijiri medicale, 
dar şi că trebuia să facă verifi -
cări suplimentare pentru a da de 
urma şoferului fugar.

„Pietonul a suferit mai multe 
leziuni şi a fost transportat la spi-
tal pentru investigaţii medicale 
de specialitate. În urma activi-
tăţilor investigative efectuate de 
către poliţişti, a fost identifi cat 
conducătorul auto care a pără-
sit locul producerii accidentului 
fără încuviinţare, fi ind vorba de 
un bărbat, cu vârsta de 52 de ani, 
din municipiul Galaţi”, a explicat 
ag. şef. pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Conducătorul auto este cerce-
tat acum pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi părăsirea locului 
accidentului, poliţiştii urmând a 
stabili circumstanţele exacte în 
care s-a produs evenimentul. 
. Mariana Constandache  

voluntari
UVSAR Galaţi îi ajută 
pe sinistraţii din Turcia

accident
Pieton lovit şi abandonat, 
la marginea Galaţiului

 DROGAT, 

LA VOLANUL 

MAŞINII
PERICOL. Consumul de 

droguri foarte puternice este tot 

mai frecvent în rândul şoferilor 

din judeţul Galaţi. Un tânăr de 29 

de ani, din Tecuci, a fost dovedit, 

la un control al poliţiei, ca fi ind 

sub infl uenţa unor substanţe care 

îi alterau grav capacitatea de a 

conduce în siguranţă. Maşina 

condusă de acesta a fost trasă pe 

dreapta pe o stradă din municipiul 

Tecuci, poliţiştii constatând că 

cel afl at la volan era într-o stare 

euforică şi agitată. La testarea cu 

etilotestul a rezultat că nu alcoolul 

era vinovat de agitaţia şoferului, 

însă drugtestul a făcut lumină. 

Tânărul a ieşit pozitiv la testarea 

pentru metamfetamine, motiv 

pentru care a fost dus de urgenţă 

la spital, pentru a i se preleva 

probe biologice. Tecuceanul 

este cercetat pentru conducere 

sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive, faptă pedepsită de 

lege cu închisoarea între 1 şi 5 ani.  

. Mariana Constandache 
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Mamă 
cu trei copii,
lăsată în 
stradă de 
mai mulţi 
taximetrişti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă, mamă a trei 

copii, ne-a adus la cunoștinţă 

o situaţie cel puţin ciudată. 

Doamna în cauză, care ne-a 

rugat să-i protejăm identitatea 

deoarece este obligată să circule 

foarte des cu taxiul și nu vrea 

ca această sesizare făcută la 

ziar să o afecteze pe viitor, ne-a 

povestit că a fost refuzată de mai 

multe ori de șoferi ai fi rmelor de 

transport, pe motiv că are... prea 

mulţi copii! 

Să facem mai întâi o precizare. 
Din punct de vedere al consuma-
torului, atât șoferii-colaboratori 
de la Bolt și Uber, cât și cei de taxi 
fac, în principiu, același lucru: te 
iau dintr-un anume punct din 
oraș, contra cost și pe baza unei 
comenzi, și te duc în alt punct. 
Astfel că, pentru un titlu cât 
mai scurt al articolului, am spus 
„taximetriști“, și nu „...șoferi de 
taxi și colaboratori ai fi rmelor 
de ride-sharing și ride-hailing“. 
Sperăm ca spiritele să nu se in-

fl ameze pentru această categori-
sire la comun. Dacă acest lucru 
deranjează, puteţi citi titlul așa 
cum vă convine. Suntem și un 
ziar interactiv, dacă acceptaţi o 
glumă nevinovată.

 „Nu pot să car 
mereu după mine 
scaunul special“ 

Să revenim la ce ne-a spus 
mama celor trei copii, căreia îi 
vom spune B.A. „Am trei copii. 
Cea mai mică are doi ani și jumă-
tate, ceilalţi au 10 și 12 ani. Am co-
mandat, zilele trecute, o mașină 
prin aplicaţie, pentru că trebuia 
să merg cu cea mică la terapie. 
Când a venit șoferul și a văzut că 
suntem patru persoane, a spus că 
suntem prea mulţi și că nu poate 
să ne ia. Degeaba i-am spus că pe 
fetiţa cea mică o ţin în braţe și că 
încăpem toţi pe bancheta din spa-
te, ne-a lăsat în stradă și a plecat. 
Am fost nevoită să chem din nou 
o mașină, cu care i-am trimis pe 
băieţii mai mari și pe care i-am 
urmărit prin aplicaţie, iar eu și 
cu cea mică am venit din urmă 
cu o altă mașină. Așa am întârzi-

at la terapia pentru fetiţă“, ne-a 
spus B.A.

 Gălăţeanca afi rmă că nu a fost 
prima dată când a fost refuzată de 
„taximetriști“. „Mi s-a mai întâm-
plat, tot la o comandă prin aplica-
ţie, să mă întrebe de ce nu am sca-
un special pentru copil. Fata cea 
mică oricum nu suportă să stea în 
scaunul special, ci numai la mine 
în braţe. Nu am cum să car după 
mine și scaun de mașină, o ţin eu 
de fi ecare dată. Am mai păţit la 
fel și la o fi rmă de taxi obișnuită“, 
ne-a mai spus B.A.

 „Șoferul de taxi 
poate refuza o cursă“ 

Am întrebat administratorul 
unei fi rme de taximetrie din Ga-
laţi dacă există vreo prevedere 
legislativă care să spună că trei 
copii sunt prea mulţi pentru un 
taxi. "Din câte știu eu, nu există 
nicio astfel de prevedere. Și eu am 
copii și, sincer, nu mi-ar plăcea 
să fi u refuzat astfel. Noi nu avem 

angajaţi la fi rmă, ci colaboratori, 
iar aceștia au dreptul să refu-
ze un client, pe diverse motive. 
La fel cum la unele restaurante 
scrie, undeva la intrare, că «Avem 
dreptul să ne selectăm clientela», 
și colaboratorul unui operator de 
taxi poate refuza un client. Re-
pet, nu știu dacă este vreo bază 
legală pentru acest lucru. Și, până 
la urmă, e o chestiune care ţine și 
de omenie, nu numai de taxime-
trie“, ne-a spus administratorul 
operatorului taxi pe care l-am 
contactat. 

 În ceea ce privește transportul 
minorilor neînsoţiţi, și aici există 
nuanţe: "În principiu, transportul 
minorilor care nu sunt însoţiţi de 
părinţi nu este permis. Dar dacă 
părintele anunţă în prealabil și își 
asumă acest lucru, se poate face. 
Dacă e un minor singur și nea-
nunţat de părinţi, foarte mulţi
șoferi refuză cursa“, ne-a mai 
spus administratorul operatoru-
lui de taxi. ,

O CHESTIUNE CARE ŢINE ȘI DE OMENIE  .  REFUZURI

 ODATĂ CU ELEVII,               

INTRĂ 

ŞI TRANSURB               

ÎN VACANŢĂ?

TRANSPORT. A

devenit deja o „tradiţie“ ca, în timpul 

vacanţelor școlare, gălăţenii să 

aștepte mai mult în staţii, pentru că 

mijloacele de transport ale Transurb 

circulă după programul stabilit 

pentru zilele de sâmbătă, duminică și 

sărbători legale. Tot „tradiţie“ este ca 

această măsură să fi e anunţată doar 

printr-un mesaj postat pe reţelele 

de socializare. Pentru a fi  corect 

informaţi, am solicitat Primăriei 

Galaţi să ne comunice dacă la fel 

se va întâmpla și în timpul vacanţei 

„mobile“, care pentru elevii gălăţeni 

va începe luni, 20 februarie 2023. 

Biroul de presă al administraţiei 

locale ne-a transmis că, în prezent, 

se analizează dacă autobuzele, 

troleibuzele și tramvaiele Transurb 

vor circula săptămâna viitoare 

după programul de weekend. Ni 

s-a promis că, în momentul în care 

va fi  luată o decizie, aceasta va fi  

anunţată în timp util.  . A. Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
de autorităţile gălăţene pentru ul-
timele 24 de ore a rămas sub 600, 
chiar dacă a fost în ușoară creștere 
faţă de înregistrările din intervalul 
anterior. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că cel mai mare fl ux, 
de 462 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au intrat în ţară 95 de 
ucraineni. Astfel, 557 este numă-

rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore, 
cu 56 mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 228 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp.

În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi, marţi, 14 
februarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 87 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul "Du-
nărea“, cu 201 locuri, era în conti-
nuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 20 de permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni. ,

migraţie
Vama de la Giurgiulești, preferată de refugiaţii care vin la Galaţi

Primii 
investitori 
în Parcul 
Industrial

SEMNARE. Compania Brise Grains SA 

din Constanţa și societatea Romsit Construct SRL 

sunt primii investitori din Parcul Industrial din Galaţi. 

Conform administraţiei locale, au fost semnate 

primele două contracte la Parcul Industrial și se 

desfăşoară negocieri cu un al treilea investitor. 

Unul dintre contractele semnate vizează un teren 

de aproximativ 3,1 hectare pe care compania Brise 

Grains are în plan o investiţie ce presupune depo-

zitarea și transportul cerealelor. Cel de-al doilea 

investitor este societatea Romsit Construct, cu care 

a fost semnat un contract pentru un teren de circa 

un hectar, pentru o bază de producţie în domeniul 

construcţiilor.   , A.M.
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România are 
aproape 2,5 milioane 
de persoane inactive
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi a fost lansată noua edi-
ţie a studiului „Analiza Pieţei 
Muncii în România“, realizat de 
Confederaţia Patronală Concor-
dia, în parteneriat cu KPMG. Ra-
diografi a confi rmă ceea ce oame-
nii de afaceri ştiu deja, de câţiva 
ani buni: se adânceşte dublul defi -
cit, cantitativ şi calitativ pe piaţa 
muncii, conform hotnews.ro.

Astfel, România are doar 
500.000 de şomeri, dar de patru 
ori mai multe persoane inactive 
care nu sunt elevi şi pensionari 
- peste două milioane. Numărul 
de persoane afl ate în întreţinerea 
altor persoane sau a statului, sau 
care se întreţin din alte venituri 
(chirii, dobânzi etc.), precum şi 
al persoanelor casnice era la fi -
nalul anului 2021 de 2.412.290. 
În plus, deşi rata de emigrare a 
stagnat în contextul pandemiei, 
atât numărul, cât şi nivelul de 
califi care al imigranţilor nu re-
uşesc să acopere scăderea prin 
emigrare, soldul migraţiei in-
ternaţionale în anul 2021, fi ind 
negativ: 16.100 de persoane. La 
nivel regional, un salariat câşti-
gă, în medie, cu 40% mai mult 
faţă de media naţională dacă este 
angajat în regiunea Bucureşti-
Ilfov.

Conform analizei KPMG, Ro-
mânia are nevoie şi de lucrători 
din afara UE, întrucât resursele 
interne raportate la emigraţia 
care va continua nemijlocit nu 
vor putea compensa defi citul 
actual. În structură, în perioada 
2012-2022, industria prelucră-
toare, comerţul şi sectorul IT au 
creat împreună 72% din total lo-
curi de muncă nou-înfi inţate, în 
timp ce industriile prelucrătoare 
şi extractivă, sectorul energetic şi 
cel de transport acoperă 89% din 
totalul posturilor desfi inţate.

„Credem că pentru politici pu-
blice efi cace avem nevoie să ştim 
de la ce date pornim, cu atât mai 
mult în contextul post-pandemie. 
Datele sunt îngrijorătoare, întru-
cât avem peste două milioane de 
persoane inactive. (...) Fără forţă 
de muncă, în acest ritm, advers 
pe toate planurile, România îşi 
va atinge repede limita creşterii 
economice“, a declarat Radu Bur-
nete, director executiv al Confe-
deraţiei Concordia.  „Studiul nos-
tru arată că suntem pe un trend 
demografi c descendent, care va 

continua şi în viitor, având în 
vedere că evoluţiile prognozate 
pentru populaţia României indi-
că tendinţe constante de scădere. 
(...) În concluzie, devine din ce în 
ce mai importantă implicarea tu-
turor actorilor din piaţa muncii 
- companii, autorităţi, parteneri 
sociali, pentru a putea aborda co-
erent problemele cu care se con-
fruntă piaţa muncii, mai ales în 
contextul unei economii digitale 
către care tindem”, menţionează 
şi Mădălina Racoviţan, tax part-
ner KPMG România. .

ANALIZĂ REALISTĂ A PIEŢEI MUNCII  .  ÎNGRIJORĂTOR

Un deputat 
luptă cu 
roboţii din 
call-center

 UNELE 

PARCHETE 

„FUNCŢIONEAZĂ” 

FĂRĂ 

PROCURORI
DEFICIT. Procurul general 

Gabriela Scutea a prezentat, 

marţi, bilanţul Parchetului de pe 

lângă Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie pentru anul 2022, 

explicând că toţi indicatorii atinşi 

au depins de dinamica resurselor 

umane. Scutea anunţă defi cit 

de procurori în creştere, unele 

parchete funcţionând, anul trecut, 

fără niciun procuror sau cu un 

singur angajat, transmite News.

ro.”Factorul decisiv care a infl uenţat 

rezultatele activităţii îl reprezintă 

dinamica de resurse umane. 

Analiza internă s-a concentrat pe 

circumscripţiile şi parchetele care 

nu s-au confruntat cu fl uctuaţii 

critice sau la care defi citul de 

personal nu este cronic”, a afi rmat 

Gabriela Scutea, la prezentarea 

bilanţului activităţii pentru anul 

2022. Potrivit procurorului general, 

gradul de ocupare a posturilor de 

procuror la 31 ianuarie 2022 a fost 

de 74,19%, faţă de 79,48% la fi nele 

anului 2021.Aceasta a prezentat 

şi situaţii concrete din care rezultă 

„incapacitatea instituţională”: zero 

procurori la Măcin şi Însurăţei, doi 

procurori stagiari la Strehaia, fără 

procuror defi nitiv coordonator de 

stagiu, sau grad global de ocupare 

la Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel din Galaţi de 50,36%.  

.George Marinescu 

INIŢIATIVĂ. Deputatul Gabriel Avră-

mescu, fost prefect de Galaţi, doreşte ca 

apelurile din call-center să nu mai fi e preluate de 

roboţi cu mesaje predefi nite. „Voi avea o iniţiativă 

legislativă pentru eliminarea roboţilor când suni 

la call-centerul unui furnizor. (...) Oamenii în vârstă 

din mediul rural nu ştiu nici să folosească tableta, 

nici să facă conturi pe toate site-urile furnizorilor 

şi e nevoie de această comunicare directă. Eu 

am sunat la bancă şi am aşteptat 30 de minute 

ca să fi u preluat de un operator“, a declarat 

deputatul. Potrivit acestuia, în Spania a existat 

o iniţiativă similară, care a eliminat roboţii din 

comunicarea cu clienţii. . George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Capitala a fost afectată semni-
fi cativ de poluare, fi ind înregis-
trate valori instant de până la de 

9 ori mai mari faţă de valorile re-
comandate de Organizaţia Mon-
dială a Sănătăţii. Valori ridicate 
au fost înregistrate la periferie, 
dar şi în zona centrală, fi ind vor-
ba despre particule în suspen-

sie, PM10 şi PM2,5 rezultate din 
emisiile provocate de arderea 
benzinei, motorinei, uleiului sau 
lemnului. O expunere prelungită 
la PM2,5 poate să provoace astm 
bronşic, bronşită cronică, scăde-
rea funcţiei pulmonare.

Depăşirile au fost înregistrate 
şi de reţeaua naţională de monito-
rizare a calităţii aerului, o parte 
din staţii fi ind colorate în violet, 
ceea ce înseamnă „extrem de 
rău”. Cele mai mari depăşiri au 
fost înregistrate în Sectoarele 1 şi 
2, în Bucureştii Noi şi Colentina, 
dar şi în Mogoşoaia, Voluntari, 
Otopeni, Bragadiru etc.

Contactat telefonic de Digi24, 
gălăţeanul Aurelian Păduraru, 
comisar şef al Gărzii Naţionale 
de Mediu, a declarat că depăşi-
rile au două cauze importante. 
„Meteo - faptul că nu avem fac-

tori de dispersie a aerului, astfel 
încât să nu existe o stagnare a 
elementelor chimice şi în ace-
laşi timp sunt factori sociali 
şi economici. Când mă refer la 
activităţi sociale şi economice, 
obligatoriu vorbim şi de încăl-
zirea rezidenţială din zonele li-
mitrofe, pe bază de lemne, sobe. 
Temperaturile scăzute au dus la 
arderea mai multor combusti-
bili solizi”, a explicat Aurelian 
Păduraru.

La rândul său, Octavian Ber-
ceanu, fost şef al Gărzii de Me-
diu, a atras atenţia că este vorba 
(şi) despre „unul dintre zecile de 
grătare cu cabluri de Afumaţi. 
Aproape în fi ecare zi, zeci de ar-
deri de cabluri, resturi din dez-
membrări auto şi deşeuri au loc 
şi în partea de nord a Capitalei, în 
Ilfov“. .

poluare
Capitala, grav afectată (şi) de „grătarele cu cablu de Afumaţi”
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Tot mai multe companii 
gălăţene pun lacătul pe uşă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Amploarea difi cultăţilor induse 

în mediul economic de crizele 

multiple care au lovit fi rmele 

din mediul privat se refl ectă 

în creșterea accentuată a 

numărului de companii care 

”au pus lacătul” pe afaceri. În 

2022, numărul fi rmelor dizolvate 

a crescut cu nu mai puţin de 

24,21 la sută, până la 39.320, 

faţă de 31.655 în anul anterior, 

potrivit datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

Valul de dizolvări a lovit și Re-
giunea Sud-Est, din care face parte 
și Galaţiul, anul trecut fi ind scoase 
din circuitul economic 5.457 de fi r-
me, faţă de 4.377 în anul precedent, 
ceea ce corespunde unei creșteri de 
24,67 la sută.

Cele mai multe dizolvări au 
fost înregistrate, la nivel naţional, 
în Bucureşti, respectiv, 7.382 de 
fi rme (număr în creştere cu 29,74 
la sută), şi în judeţele Constanţa 
(2.156, +32,11 la sută), Cluj (1.877, 
+30,98 la sută), Timiş (1.864, +19,33 
la sută) şi Ilfov (1.643, plus 35,45 la 
sută). La polul opus, cele mai puţine 
dizolvări de fi rme au fost consem-
nate în judeţele Ialomiţa, respectiv, 
206 (-10,82 la sută), Covasna (238, 
+28,65 la sută), Mehedinţi (273, 
+41,45 la sută) şi Călăraşi (301, 
+28,09 la sută).

Pe de altă parte, patronatele 
din cadrul CNIPMMR, din care 
face parte și Patronatul IMM-uri-
lor Galaţi, atrag atenţia că, după 
doi ani de pandemie și un an cu 
război la graniţe, nu numai că 
asistăm la o creștere a numărului 
de fi rme dizolvate, dar și la accen-
tuarea unor disparităţi economice 
deja existente la nivelul regiunilor 
sau judeţelor. "Acest indicator ara-
tă disparităţi zonale, o dezvoltare 

inegală. Vedem că judeţele în care 
inegalităţile sociale sunt mari sunt 
şi cele în care intensitatea antre-
prenorială este mai scăzută, cu 
număr mai scăzut de întreprinderi 
mici şi mijlocii, de companii medii 
sau companii mari. În anul 2022 
am văzut adâncindu-se această dis-
paritate cu un număr crescut de 
închideri de fi rme, ceea ce înseam-
nă implicit pierderea de locuri de 
muncă. Este foarte important ca în 
perioada următoare să colaborăm 
şi să jucăm un rol intens în ceea ce 
priveşte partenerii sociali“, se arată 
într-un comunicat de presă al Con-
siliului Naţional al IMM-urilor.

Regiunea Sud-Est este una din-
tre zonele în care se manifestă 
puternic acest fenomen al accen-
tuării disparităţilor sociale sau an-
treprenoriale asupra căruia atrag 
atenţia patronatele. Iar din acest 
punct de vedere Galaţiul pare a fi  
resimţit din plin o perioadă care 
a fost mai degrabă nefavorabilă 
afacerilor. Așa se face că, în 2022, 
în Galaţi numărul de fi rme dizol-
vate a crescut cu nu mai puţin de 

44,21 la sută, la un total de 1.021 
de fi rme, faţă de doar 708 fi rme di-
zolvate în condiţiile de pandemie 
din 2021. 

Practic, un asemenea val de 
dizolvări este fără precedent în 
ultimii ani, o asemenea creștere 
nefi ind consemnată la Galaţi nici 
măcar în criza economică din 2008 
și nici în primul an de pandemie. 
Acest lucru ar trebui să fi e un 
semn de alarmă serios, dincolo de 
semnalele pe care autorităţile sta-
tului încearcă să le lanseze și să ne 
convingă chiar că, per ansamblu, 
2022 a fost un an modest econo-
mic, dar care a fost totuși unul de 
creștere... 

În același timp, valul de dizol-
vări din Galaţi este, procentual, 
cel mai mare din Regiunea Sud-
Est, însă numeric, cele mai multe 
dizolvări au fost în Constanţa, cu 
2.156 de cazuri în 2022, în creștere 
cu 32,11 la sută faţă de anul prece-
dent. În regiunea noastră, o oareca-
re stabilitate s-a manifestat doar în 
Vrancea, cu 526 de fi rme dizolvate, 
în creștere cu 0,19 la sută faţă de 

anul precedent. La rândul lor, ve-
cinii noștri din Brăila au avut, în 
2022, 515 fi rme radiate, cu 9,11 la 
sută mai multe decât în anul pre-
cedent. În celelalte judeţe din Re-
giunea Sud-Est, la Buzău s-au înre-
gistrat 77 de fi rme dizolvate (+11,96 
la sută), iar în Tulcea au fost 462 de 
fi rme dizolvate (+33,55 la sută). 

Domeniul de activitate care a 
înregistrat, la nivel naţional, cele 
mai multe dizolvări de fi rme, în 
2022, este comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul, repararea autove-
hiculelor şi motocicletelor, unde 
s-au consemnat 11.747 de dizolvări. 
Faţă de perioada similară a anului 
anterior, dizolvările din acest sec-
tor au crescut cu 26,03 la sută. 
Potrivit Registrului Comerţului, 
construcţiile, activităţile profesio-
nale, ştiinţifi ce şi tehnice, precum 
şi industria prelucrătoare sunt 
alte domenii de activitate unde 
s-a consemnat un număr mare 
de dizolvări de fi rme, şi anume 
3.790 (+26,38 la sută), 3.684 (+26,03 
la sută), respectiv, 3.426 (+22,97 la 
sută). ,

MEDIUL DE AFACERI ”DUDUIE” DE...  FIRME DIZOLVATE  .  ONRC

 ECONOMIA 

A CRESCUT, 

ANUL TRECUT, 

CU 4,8 LA SUTĂ
PIB. În ciuda faptului că mediul 

de afaceri a trecut în ultimii ani prin 

perioadele difi cile, generate de 

pandemie, război, creșteri de preţuri 

la energie, creșteri ale costurilor 

cu forţa de muncă etc., economia 

românească a fost, în 2022, pe 

creștere. Cel puţin din punct de 

vedere statistic. Mai exact, economia 

românească a crescut cu 4,8 la 

sută anul trecut, iar Produsul Intern 

Brut (PIB) în trimestrul patru 2022 

a fost, în termeni reali, mai mare cu 

1,1 la sută comparativ cu trimestrul 

anterior, potrivit datelor publicate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Pe serie ajustată sezonier, în 

trimestrul patru 2022, comparativ 

cu trimestrul trei, Produsul Intern 

Brut a crescut cu 1,1 la sută. Faţă de 

acelaşi trimestru din anul 2021, PIB 

a înregistrat o creştere cu 5,0 la sută. 

Pe serie brută, comparativ cu acelaşi 

trimestru din anul 2021, Produsul 

Intern Brut, în trimestrul patru 2022, a 

înregistrat o creştere cu 4,6 la sută.  

. O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Oferirea de benefi cii extra-
salariale este un element-cheie 
pentru majoritatea angajatorilor 
în demersurile de păstrare a per-
sonalului, potrivit unui sondaj în 
rândul antreprenorilor, realizat 
de EY Romania. 

La nivel general, 93 la sută 
dintre respondenţi au declarat că 
oferă angajaţilor, pe lângă salariul 

de încadrare, diverse alte benefi -
cii. Astfel, în topul celor mai po-
pulare benefi cii se afl ă tichetele 
de masă - cu 9 din 10 companii 
care apelează la acest stimulent 
adăugat la pachetul salarial. De 
asemenea, mai mult de 85 la sută 
dintre companii oferă cadouri în 
bani şi/sau în natură, inclusiv ti-
chete-cadou pentru ocazii speci-
ale, precum sărbătorile de Paşte, 
Crăciun, Ziua Copilului - 1 Iunie, 
8 Martie etc.  Potrivit sursei ci-

tate, decontarea contravalorii 
transportului la şi de la locul de 

muncă este o altă extrafacilitate, 
pe care 67 la sută dintre angaja-
tori o oferă propriilor salariaţi. În 
ierarhia benefi ciilor urmează, în 
ordine descrescătoare ca pondere: 
primele de asigurare voluntară 
de sănătate şi/sau servicii medi-
cale furnizate sub formă de abo-
nament (60 la sută), asigurări de 
viaţă şi/sau profesionale (aproape 
40 la sută), cotizaţii suplimentare 
la fondurile de pensii facultative 
(32 la sută). ,

top
Ce benefi cii oferă angajatorii pe lângă salariu

Consumul 
de energie 
a scăzut 
în 2022

STATISTICĂ. Resursele de energie 

primară s-au diminuat în România cu 0,6 la sută, 

în cursul anului 2022, faţă de anul precedent, iar 

consumul fi nal de energie electrică a fost mai mic 

cu 7,2 la sută, potrivit INS. Principalele resurse de 

energie primară au totalizat, în intervalul analizat, 

33,492 milioane de tone echivalent petrol (tep), în 

scădere cu 190.500 tep. Consumul fi nal de ener-

gie electrică s-a ridicat la 51,709 miliarde kWh 

(-7,2 la sută faţă de 2021), în timp ce consumul 

fi nal de energie electrică în economie a scăzut cu 

6,5 la sută. În plus, iluminatul public a scăzut cu 

4,2 la sută, iar consumul populaţiei s-a diminuat 

cu 9,3 la sută. , Ovidiu Amălinei
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performanţă
Galaţiul are judoka de aur!

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalele Campionatului Naţi-
onal de judo din acest an au fost 
găzduite de Sala Sporturilor din 
Craiova, unde s-au prezentat cei 
mai buni sportivi de la categoria 
cadeţi (masculin și feminin). 

 La categoria Under 18 a con-
curat, cu rezultate excelente, și 
gălăţeanca Diana Banu, legiti-
mată la Clubul Sportiv Școlar 

(director, prof. Adriana Neofi t). 
Concurând la cel mai înalt ni-
vel, la categoria 70 kg, Diana 
și-a depășit toate adversarele, 
victorii care au propulsat-o în 
vârful ierarhiei. Actuala meda-
lie de aur și titlul de campioană 
naţională întregesc panoplia cu 
trofee a sportivei gălăţene - alte 
titluri naţionale, medalii de aur, 
argint și bronz, plus un loc III 
la Jocurile Balcanice. Sunt per-
formanţe care o așază pe aceas-

tă talentată sportivă în galeria 
celor care au reușit rezultate de 
excepţie. Actuala performanţă 
i-a adus Dianei și califi carea la 
Campionatul Balcanic, care va 
avea loc în Macedonia de Nord, 
în luna iulie. 

 Diana Banu are 17 ani, este în 
clasa a XI-a și este hotărâtă să-şi 
continue traseul în sport, ca și la 
învăţătură, și să ajungă, la rândul 
ei, să instruiască alte generaţii de 
tineri ce vor îndrăgi judoul.  ,

Program stabilit pentru 
Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul a 

revenit în oraş după cele două 

stagii de pregătire centralizată 

și şi-a stabilit programul 

până la reluarea sezonului 

competiţional. 

Pauza de iarnă a prins-o pe 
Oţelul într-o postură favorabilă, 
din toate punctele de vedere. Mai 
întâi, cel mai important, gălăţe-
nii au încheiat anul 2022 de pe 
locul al treilea, la egalitate de 
puncte cu Poli Iași (locul 2) și la o 
distanţă apreciabilă faţă de prima 
echipă afl ată sub locul 6 (califi -
cant în play-off) - șase puncte. 

 În al doilea rând, pauza de iar-
nă a constituit motiv de întărire 
a lotului de jucători, care arăta 
o nevoie tot mai mare, după ce 
înaintea sezonului s-a dat chix 
cu majoritatea celor nou-veniţi. 
Și la acest capitol, Oţelul a ară-
tat mult mai bine, cu șapte noi 
jucători, care, cel puţin la prima 
vedere, arată că sunt ceea ce își 
dorea Dorinel Munteanu. 

 În plus, un alt argument fa-
vorabil gălăţenilor pentru pauza 
de iarnă este o pregătire profesi-
onistă, marca Dorinel Munteanu, 
cu două stagii de pregătire: unul 
montan la Vatra Dornei, pentru 
acumulări fi zice, celălalt în Tur-

cia, la Antalya, pentru partea 
tehnică. 

 ”Amical” programat 
înainte de start 

După ce a disputat doar trei 
partide amicale în Turcia, deși 
erau programate iniţial patru, 
gălăţenii mai au ocazia să-și tes-
teze forţele într-un nou meci de 
verifi care. Astfel, Oţelul va juca 
vineri, în deplasare, încă un 
meci de verifi care. Adversară îi 
va fi  Metalul Buzău, una dintre 

pretendentele la promovarea în 
Liga a II-a (locul al doilea în Seria 
a doua din Liga a III-a). Partida 
va avea loc de la ora 14:00 și va fi  
ultimul test înainte de reluarea 
sezonului competiţional.

 Dorinel Munteanu, 
mulţumit de jucători 

După două cantonamente 
difi cile prin care au avut de tre-
cut elevii săi, Dorinel Munteanu 
s-a declarat mulţumit și este în-
crezător într-un parcurs bun al 

echipei sale în partea a doua a 
sezonului. 

 „Echipa noastră este pregăti-
tă din toate punctele de vedere, 
chiar și cei nou-veniţi au început 
să intre în ritmul echipei. Eu sunt 
foarte optimist. Sunt mulţumit 
de lot, avem acoperite toate pos-
turile, avem câte doi jucători pe 
post, chiar trei pe unele, impor-
tant este ca la ora primului joc 
să găsesc primul 11 cel mai în 
formă. Pentru că, știm cu toţii, 
venim după o perioadă destul de 
lungă, niciun antrenor nu poate 
să spună exact la ce stadiu este 
echipa ca formă sportivă după 
o pauză atât de mare. Cred că 
vom crește de la joc la joc și ne 
vom atinge obiectivele“ ,  a spus 
Munteanu.

 Primul joc ofi cial al Oţe-
lului este programat pe 
25 februa- rie, în deplasa-
re, cu CSM Slatina. ,

ÎN LINIE DREAPTĂ PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locul întâi 
în turneul 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cluj - 
Oradea, 
fi nala „Cupei 
României“

BASCHET. Principalele favorite 

pentru a ajunge în ultimul act al „Cupei 

României“ la baschet masculin, U-BT Cluj-

Napoca și CSM Oradea, și-au respectat 

blazonul și au ajuns, întocmai cum se 

anticipa, în fi nala competiţiei. În faza de Final 

8, clujenii au trecut de SCM Timișoara și 

SCM Craiova, în timp ce orădenii au învins 

pe Argeș Pitești și gazdele turneului, CSM 

Athletic Constanţa. Finala „Cupei României“ 

este programată să se dispute astăzi, de 

la ora 19:00, la Constanţa, în transmisiune 

directă pe canalele Digi Sport și Prima Sport. 

, Florin Radu

BASCHET. Patru echipe 

de juniori Under 14 s-au întrecut, 

la Galaţi, într-un turneu contând 

pentru Campionatul Naţional. 

Echipa gălăţeană a CSM 

Phoenix a obţinut victorii pe linie 

și ocupă primul loc în grupă. S-au 

înregistrat rezultatele: 58-43 cu 

Cuza Pirates Brăila, 53-47 cu CS 

Fly Constanţa și 57-17 cu CSM 

Focșani. Antrenoarea Cristina 

Nini a folosit următorul lot de 

jucători: Adrian Gavrilă, Darius 

Tăşchină, Cosmin Constantinide, 

Darius Olaru, George Mircea, 

Eduard Cristea, Rareș Onica, 

Alexandru Cardaș, David Chirciu, 

Robert Mihalache, Vlad Coșnită şi 

Ionuţ Toma.

ATLETISM. La Bacău 

s-au desfășurat întrecerile unui 

concurs naţional de atletism 

- “Memorialul Dorin Melinte”. 

Sportivii s-au întrecut în probele 

de aruncarea greutăţii, săritura în 

lungime și înălţime, alergări, în-

treceri rezervate juniorilor - Under 

16, Under 18 și Under 20. Între 

concurenţi s-au afl at și sportivi 

de la CS Şcolar Tecuci, care 

au ocupat locuri fruntașe. Iată 

performerii: Daria Şărban - locul 

1 la înălţime și locul 2 la greutate, 

Alexandra Druţă - locul 1 și Paolo 

Ifrim - locul 2 la Under 16 la gre-

utate, respectiv, Bianca Pricope 

- locul 2 la greutate Under 20. ,



15 FEB 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Acţiuni filantropice 
de 8.284.000 de lei, 
în Arhiepiscopia Dunării 
de Jos

La Galaţi s-au desfăşurat, pe 3 
februarie 2023, lucrările Consi-
liului Eparhial al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, în cadrul cărora 
s-a  prezentat sinteza activităţii 
pastoral-misionare, cultural-edu-
caţionale şi social-fi lantropice 
din anul 2022, pe baza dărilor de 
seamă întocmite de protoierii. În 
total, valoarea activităţilor soci-
al-fi lantropice desfășurate de Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos a fost 
anul trecut de 8.284.000 de lei, 
numărul total al benefi ciarilor 
fi ind de 78.954 de persoane.

Între programele social-fi lan-
tropice şi misionare desfăşurate 
în eparhie se numără „Ne în-
noim de Sf. Paşti“, prin care au 
fost oferite materiale de igienă şi 
articole vestimentare în valoare 

de 532.715 lei pentru 10.533 de 
persoane.

La început de an şcolar a fost 
implementat programul soci-
al „Hristos în școală“, prin care 
3.667 de copii care provin din fa-
milii numeroase, cu mai mult de 
patru copii, au primit ghiozdane 
complet echipate cu rechizite şco-
lare, în valoare de peste 279.535 
de lei.

 Un alt program eparhial a 
fost cel de sprijinire a refugiaţi-
lor ucraineni, prin care au fost 
acordate ajutoare materiale şi fi -
nanciare în cuantum de 281.138 
de lei.

Pe parcursul vacanţei şcolare 
de vară, s-a desfăşurat programul 
de tabere pentru elevi intitulat 
„Vacanţa din pridvorul bisericii“, 

prin care peste 2.000 de copii au 
avut posibilitatea de a se bucura 
în vacanţa de vară, de a socializa, 
de a se juca și de a împărtăși ce-
lorlalţi din abilităţile și darurile 
cultivate. 

Întrunirea, prezidată de 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
a analizat şi stadiul proiectelor şi 
programelor pentru anul 2023. 
.  V.L. 

ŞEDINŢĂ DE LUCRU A CONSILIULUI EPARHIAL  .  ACTIVITATE

 JANDARMII, 

INSTRUIŢI 

SĂ ACORDE 

PRIMUL AJUTOR
CURS. Peste 250 de jandarmi 

gălăţeni din structurile de ordine 

publică și pază vor urma cursuri 

de prim ajutor, pentru a putea 

interveni, la nevoie, în salvarea 

de vieţi omenești. Timp de șase 

luni, militarii vor fi  pregătiţi de 

paramedicii SMURD Galaţi și vor 

urma atât cursuri de teorie, cât și 

de practică, în vederea formării 

deprinderilor pentru aplicarea 

diferitelor tehnici și manevre 

de prim ajutor. Jandarmii vor fi  

învăţaţi să acţioneze atât fără 

ajutorul echipamentelor medicale, 

dar și folosind defi brilatoarele 

semiautomate care se găsesc 

în spaţii publice.“Pregătirea 

personalului nostru se face în 

cazarma Jandarmeriei, iar timpul 

de instruire alocat unei serii este de 

două zile, cu o durată de opt ore 

pe zi. Pentru a se benefi cia de cât 

mai multe informaţii, iar orele de 

pregătire practică să fi e sufi ciente 

pentru a se învăţa deprinderile 

acordării primului ajutor, seriile de 

pregătire sunt constituite din 16 

jandarmi“, a explicat cpt. Cătălin 

Bădin, purtătorul de cuvânt al 

Jandarmeriei Galaţi.La fi nalizarea 

cursului, jandarmii vor susţine 

un test în faţa instructorilor 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă al Judeţului Galaţi, 

care vor aprecia dacă personalul 

evaluat a deprins noţiunile de 

acordare a primului ajutor.  

.  M. Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O nouă colaborare între profe-
sorii gălăţeni și cei din Republica 
Moldova a fost parafată, săptămâ-
na aceasta, la Galaţi. Astfel, Cole-
giul Naţional de Comerţ din mu-
nicipiul Chișinău s-a înfrăţit cu 
Colegiul Economic "Virgil Mad-
gearu“ din municipiul Galaţi.

 "În urma demersului întreprins 
de Asociaţia Obștească «Luceafă-
rul Răutului» din orașul Florești, 
Republica Moldova, s-a încheiat 
acordul de colaborare și înfrăţire 
între Colegiul Naţional de Comerţ 
al ASEM din municipiul Chișinău 
și Colegiul Economic «Virgil Mad-

gearu» din municipiul Galaţi. În 
urma acestei iniţiative vor fi  rea-
lizate proiecte educaţionale în co-
mun, care sunt rezultatele fi rești 
ale schimbărilor intervenite în 
viaţa instituţiilor de învăţământ 
ce s-au transformat treptat din 
organizaţii rigide în organizaţii 
fl exibile, care au drept scop pro-

dusul fi nal - tânărul pregătit din 
toate punctele de vedere pentru 
integrarea profesională“, ne-a 
spus emoţionată Liliana Leontiev, 
președinta Asociaţiei Obștești «Lu-
ceafărul Răutului» din Florești.

 Aceasta ne-a mai spus că la baza 
acordului stă schimbul de expe-
rienţă, realizat prin desfășurarea 

unor activităţi în comun, inclu-
siv parteneriate pentru accesarea 
fondurilor fi nanciare europene, 
organizarea de acţiuni educa-
ţionale formale, non-formale și 
informale menite să întregească 
cultura naţională, istoria, valorile 
și tradiţiile românești. "În urma 
acordului, se vor derula proiecte și 
activităţi ce vor avea impact pozi-
tiv asupra educaţiei, comunităţii 
și întregii societăţi“, a concluzio-
nat Liliana Leontiev.

 Profesoara din Republica Mol-
dova nu este la primul partene-
riat cu școli și licee din Galaţi, 
reprezentativă în acest sens fi ind 
colaborarea cu Școala Gimnazia-
lă din Șendreni. .

parteneriat
Acord de colaborare cu Republica Moldova

eveniment 
Un atelier despre cum educăm, cu „mama“ câtorva sute de copii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Caty Roos, psiholog şi fonda-
toarea Asociaţiei Eltera, şi Doru 
Căstăian, profesor MERITO de 
Ştiinţe Socio-Umane, îi invită 
pe toţi cei interesaţi la un un 
atelier despre cum îi educăm pe 
cei „greu educabili“ - o discuţie 
despre echitate şi egalitatea de 
şanse, ce se va desfăşura astăzi, 
15 februarie, începând cu ora 
17,00, sub umbrela Casei Corpu-
lui Didactic din Galaţi.

Ecaterina (Caty) Roos, născută 
pe 5 aprilie 1983, la Brașov, este 

licențiată în Pedagogie, Psiholo-
gie şi Drept: „În 2010, am fondat 
Asociaţia ELTERA. O organizaţie 
neguvernamentală ai cărei mem-
bri preţuiesc copiii şi dreptul lor 
de a se dezvolta indiferent de 
mediile în care se afl ă. La 19 ani 
am devenit mamă pentru primii 
mei trei copii: Elvis, Teresa şi Ra-
phael. Numele asociaţiei provine 
din primele două litere ale pre-
numelor lor.

Coordonez două centre de alfa-
betizare în Fişer şi Budila, judeţul 
Braşov şi am acumulat experien-
ţă, lucrând cu copiii în şcoli, cen-
tre de plasament, spitale şi în sate, 

în mai multe judeţe din România 
(Braşov, Botoşani, Gorj, Timiş, 
Mureş, Maramureş), cât şi în afa-
ra ţării, în India şi Zambia. Cred 
că un copil nu poate fi  mai mult 
decât îl vede un adult. Iar un adult 
nu poate avea un rol indiferent în 
viaţa unui copil: fi e este un exem-
plu bun, fi e este un pericol“, spune 
despre sine invitata de onoare de 
la Casa Corpului Didactic.

Caty Roos luase Bacul şi intra-
se la facultate, la Psihologie, la 
Braşov, când i-a pe întâlnit doi cei 
doi fraţi, Elvis şi Raphael, de 12 şi 
13 ani, care cerşeau. A intrat cu ei 
în vorbă şi a afl at mai multe des-

pre familia lor. A decis să meargă 
acasă la copii şi să-i convingă pe 
părinţii lor să fi e de acord cu pla-
samentul micuţilor. Mama ei i-a 
spus că nu îi poate primi pe toţi 
trei. Şi-a găsit un loc de muncă, a 
închiriat o garsonieră şi şi-a înce-
put viaţa de adult. I-a fost foarte 
greu, dar s-a descurcat. Ulterior, 
după terminarea facultăţii, a mai 
înfi at o fetiţă, apoi s-a căsătorit 
şi a născut un copil. A luat sub 
aripa ei ocrotitoare sute de copii, 
iar în Africa a înfi inţat şcoli şi a 
construit case pentru familiile 
nevoiaşe.

Un om care are ce povesti. .
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Aliaţii trebuie 
să furnizeze mai mult 
sprijin militar Ucrainei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al NATO a 

declarat, înainte de reuniunea 

Grupului de contact pentru 

Ucraina, că este mai important 

ca niciodată ca aliaţii să 

furnizeze mai mult sprijin pentru 

Ucraina, în condiţiile în care 

săptămâna viitoare se împlineşte 

un an de la invazia rusă, iar 

Vladimir Putin se pregăteşte de 

„noi ofensive şi noi atacuri“. 

Jens Stoltenberg a declarat că 
miniştrii Apărării din ţările alia-
te urmau să se întâlnească marţi 
şi miercuri, la Bruxelles, într-un 
"moment critic pentru securita-
tea noastră“. "Săptămâna viitoare 
marcăm primul an al teribilului 
război din Ucraina, o invazie 
la scară largă a Rusiei asupra 
Ucrainei. Şi nu există semne că 
preşedintele Putin se pregăteşte 
pentru pace. Ceea ce vedem este 
contrariul, el se pregăteşte de 
mai mult război, de noi ofensive 
şi noi atacuri“, a spus secretarul 
general. "Aşa că este chiar mai 
important ca aliaţii şi partene-
rii NATO să furnizeze mai mult 
sprijin pentru Ucraina. Şi ne vom 
întâlni astăzi în cadrul Grupu-
lui de contact pentru Ucraina şi 
vom răspunde nevoilor urgente 
de sprijin sporit către Ucraina“, 
a adăugat el. 

El a subliniat că aliaţii trebuie 
să furnizeze mai multă muniţie 
Ucrainei şi, în acest sens, să in-
tensifi ce producţia şi să consoli-

deze industria de apărare pentru 
a putea furniza muniţia necesară 
Ucrainei şi a-şi reface stocurile. 
"De asemenea, la reuniunea mi-
nisterială, vom conveni asupra 
liniilor directoare pentru plani-
fi carea apărării noastre şi pen-
tru consolidarea suplimentară a 
descurajării. Ceva ce este extrem 
de important într-o lume care 
este mult mai competitivă şi mai 
periculoasă. Şi în care există un 
război în toată regula în Europa“, 
a spus Stoltenberg. 

În același timp, Jens Stol-
tenberg a declarat că livrarea de 
avioane de luptă, cerută insistent 
de Ucraina, ”nu este cea mai ur-
gentă problemă”. "Nevoia urgentă 
este acum să livrăm ce s-a promis 

deja, să livrăm vehicule blindate, 
vehicule de infanterie de luptă, 
vehicule germane Marder, vehi-
cule americane Bradley, şi, bine-
înţeles, de asemenea, tancuri de 
luptă Leopard şi celelalte tancuri 
de luptă care au fost promise. Şi 
vedem că aliaţii îşi intensifi că li-
vrările. Avem nevoie de instruc-
ţie, avem nevoie de echipament, 
avem nevoie de muniţie şi este 
exact ceea ce furnizează aliaţii 
şi va reprezenta o chestiune prin-
cipală la reuniunea de astăzi de 
la NATO“, a explicat secretarul 
general NATO. "Aşa că problema 
avioanelor de luptă nu este cea 
mai urgentă acum. Dar este o 
discuţie care se poartă”, a arătat 
Stoltenberg. 

El a subliniat că este important 
ca aliaţii să se asigure că există 
muniţie şi toate celelalte lucruri 
necesare pentru sistemele deja 
livrate. De asemenea, a spus el, 
vor începe să fi e discutate anga-
jamentele de investiţii în apărare, 
respectiv, "cum să ne asigurăm 
că vom continua să investim 
mai mult în apărare“. "În acelaşi 
timp, vom aborda protecţia infra-
structurii critice, în special a in-
frastructurii submarine şi a in-
frastructurii off-shore, pentru că 
am văzut că aceste cabluri şi con-
ducte submarine sunt vulnerabi-
le şi este important să ne coordo-
năm mai mult eforturile pentru 
a proteja infrastructura critică“, 
a mai declarat șeful NATO. ,

LA APROAPE UN AN DE LA INVAZIA DECLANȘATĂ DE RUSIA  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul European a apro-
bat, marţi, printr-un vot fi nal, un 
proiect de regulament care pune 
punct vânzării de automobile 
noi echipate cu motoare termi-
ce începând din 2035, ca parte a 
pachetului "Pregătiţi pentru 55“, 
informează AFP. 

În pofi da opoziţiei PPE, prin-
cipala formaţiune din Parlamen-
tul European, eurodeputaţii au 
aprobat acordul încheiat cu 
Consiliul referitor la revizuirea 
standardelor de performanţă 

aplicabile emisiilor de CO2 pen-
tru autoturismele şi camionetele 
noi, în conformitate cu obiecti-

vele climatice mai ambiţioase 
ale Uniunii. 

Noua legislaţie stabileşte calea 
de urmat pentru a reduce la zero 
emisiile de dioxid de carbon pen-
tru autoturismele şi vehiculele 
utilitare uşoare noi până în 2035. 
Este vorba despre un obiectiv apli-
cabil întregului parc de vehicule 
de la nivelul Uniunii de a reduce 
emisiile de CO2 produse de auto-
turismele şi camionetele noi cu 
100 la sută comparativ cu 2021.

Obiectivele intermediare de 
reducere a emisiilor pentru 2030 
au fost fi xate la 55 la sută pentru 
autoturisme şi 50 la sută pentru 

camionete. "Obiectivele oferă cla-
ritate industriei auto şi stimulea-
ză inovaţia şi investiţiile în cazul 
producătorilor de maşini“, a de-
clarat raportorul Jan Huitema. 

Regulamentul prevede însă că 
producătorii responsabili pentru 
o producţie mică într-un an ca-
lendaristic (între 1.000 şi 10.000 
de autoturisme noi sau între 1.000 
şi 22.000 de camionete noi) pot 
obţine o derogare până la sfârşi-
tul anului 2035, iar producătorii 
care înregistrează sub 1.000 de 
vehicule noi pe an vor continua 
să benefi cieze de derogarea exis-
tentă. ,

regulament
Fără mașini noi cu motoare termice, din 2035

Peste 7  
milioane de 
copii, afectaţi  
de cutremure

UNICEF. Peste 7 milioane de copii sunt 

afectaţi de cutremurele devastatoare care au 

lovit Turcia şi Siria pe 6 februarie, a declarat marţi 

Fondul Internaţional pentru Urgenţe ale Copiilor 

al Naţiunilor Unite (UNICEF). „În Turcia, numărul 

total al copiilor care trăiesc în cele zece provin-

cii afectate de cele două cutremure se ridică la 

4,6 milioane. În Siria, 2,5 milioane de copii sunt 

afectaţi“, au declarat reprezentanţii UNICEF. De 

asemenea, aceștia se tem că „numărul copiilor 

care şi-au pierdut viaţa se ridică la câteva mii“. 

Organizaţia a amintit și de situaţia precară în care 

se afl ă miile de familii care trăiesc în aer liber, 

expuse frigului.  . Ovidiu Amălinei

 NUMELE FIICEI 

LUI KIM JONG-UN,                        

INTERZIS 

ÎN COREEA 

DE NORD

SUCCESIUNE. Presa 

de stat din Coreea de Nord a 

început să o numească pe Ju-ae, 

fi ica lui Kim Jong-un în vârstă de 

circa 10 ani, drept fi ica „respectată“ 

a lui Kim, în loc de „iubită“ sau 

„preaiubită“, ceea ce ar putea 

semnala o întărire a profi lului 

acesteia, relata marţi agenţia sud-

coreeană de presă Yonhap. Mai 

mult, potrivit unor surse citate de 

postul american Radio Free Asia, 

preluat de Yonhap, autorităţile 

nord-coreene obligă persoanele 

care poartă numele de Ju-ae să 

şi-l schimbe. Coreea de Nord a 

interzis în trecut folosirea numelor 

foştilor şi actualilor lideri - Kim 

Ir-sen, Kim Jong-il şi Kim Jong-un, 

a menţionat Radio Free Asia. În 

acelaşi timp, Phenianul a dezvăluit 

marţi o nouă serie de timbre în care 

apare Ju-ae şi care urmează să fi e 

lansate vineri. Tânăra, care ar avea 

circa 10 ani şi se crede că este al 

doilea copil al lui Kim Jong-un, 

apare pe cinci din cele opt timbre, 

alături de tatăl ei, în imagini preluate 

cu prilejul participării lor la testul 

rachetei balistice intercontinentale 

Hwasong-17, în noiembrie anul 

trecut, conform modelelor postate 

pe site-ul companiei nord-coreene 

de timbre.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (278524) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278605) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Fabrica de șerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic și per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

• Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

TRTRTRTRTRTRTRT USUSUSUSUSUSSTUTUTUTUTUTUTUTULLL LL L DEDEDEDEDEEDEDE PP PP P PPRERERERERERERERESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂ  TRTRTRRUSUSUSSTUTUTULLL DEDEDED PPPPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

 • SC angajează pizzar și ajutor 

bucătar. Tel.:0749223352. 

(278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, M17 ANL. 0726295005. 

(278590) 

 • MAIRON ANGAJEAZĂ 

MENAJERĂ. CERINŢE: 

Persoană serioasă, muncitoa-

re, cu experienţă. SE OFERĂ: 

Salariu pe măsura experienţei; 

Tichete de masă; Prime de săr-

bători. Program de lucru de 8h/

zi L-V. Pentru detalii sunaţi la 

0722553346. (278598) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • TURNAROM SA angajează oţe-

lar şi turnător- formator. Relaţii la 

tel. 0744632470. (278657) 

 • Angajez lucrător comercial (ma-

gazin) pâine. Telefon 0729030817. 

(278664) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278659) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278660) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

153 din 17.07.2002, pe numele 

Chiroşcă Petrică, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola T, parcela 7, rândul 6, locul 

3, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (278668) 

 DIVERSE  

 • Comuna Ivești anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Modernizare 

străzi rurale în com. Ivești, jud. 

Galaţi – etapa 2”, propus a fi  am-

plasat în intravilan sat Ivești și 

Bucești, com. Ivești, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2023 

și la sediul titularului, COMUNA 

IVEŞTI, sat Ivești, com. Ivești, Str. 

Gen. Eremia Grigorescu, nr. 451, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (278671) 

• Rugăm toţi absolvenţii anului 

III-D Grupul Şcolar Combinatul 

Siderurgic Galaţi - clasa Lăcătuși, 

Mecanici, Pompe și Compresoare, 

promoţia 1965-1968, să se 

anunţe la numerele de telefon: 

0727293830 Ţigănuș Dumitru, 

0772054163 și 0726200527 Lifi ciu 

Petru, pentru aniversarea a 55 ani 

de la absolvire. Comitet organiza-

re: Ţigănuș Dumitru, Sima Stan, 

Lifi ciu Petru. (441)

 • Municipiul Tecuci, titular al 

planului „Strategia integrată 

de dezvoltare urbană (SIDU) 

2021 – 2027 a municipiului 

Tecuci, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra deci-

ziei A.P.M. Galaţi de emitere a 

avizului de mediu pentru planul 

susmenţionat. -planul respec-

tă cerinţele legislaţiei privind 

protecţia mediului; -prin im-

plementarea planului urbanis-

tic nu este afectată nici o arie 

naturală protejată de interes 

naţional/internaţional/comuni-

tar. (278675) 

PRF PVL 000068

PRF PVL 000091PRF PVL 000084

PRF MP 003133PRF MP 003133

ANUNŢ
COMUNA SMULŢI, titular al proiectului „Modernizare drumuri de 

interes local  în comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără studiu de evaluare a impactului asupra 

corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Modernizare drumuri de interes local  în comuna Smulţi, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna SMULŢI, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet: http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări- Acordul de mediu –Proiect decizie 

etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii, observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236471009.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Cu extremă durere, 

familia anunţă trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost 

LUPAŞCU SILVIA, 

un model exemplar 

de urmat ca soţie, mamă, 

bunică, un garant al stabili-

tăţii şi moralităţii în familie 

şi societate totodată. 

Dumnezeu să o ierte şi 

să o odihnească! Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Trei Ierarhi”, 

Mazepa II, slujba de 

înmormântare este 

miercuri, 15 februarie 2023, 

ora 11.00. (278661)

 

 • Cu regret vă anunţ trecerea 

în nefi inţă a mamei mele, 

CRĂESCU VICTORIA. 

Fiul Cătălin. Înmormântarea 

va avea loc joi, 16 februarie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(278673) 

PRF MP 003137PRF MP 003137

CITAŢIE
emisă la 02.02.2023

MOCANU IONEL, cu ultimul domiciliu în SAT BRANIŞTEA este chemat 

în această instanţă, camera sala 4, în ziua de 30.03.2023, Completul CC3n, 

ora 10:00, in calitate de Pârât, în proces cu MOCANU MARIA PRIN AV. 

ANGELICA ROŞU în calitate de Reclamant, partaj judiciar succesoral.

În caz de neprezentare a părţilor, judecata se va face în lipsă, dacă se 

solicită în scris acest lucru de către una din părţi.

„personal la interogatoriu” Aplicarea dispoziţiilor art. 1112 Cod civil.

Prin publicare pe portalul instanţelor.

Prin înmânarea citaţiei, sub semnătură de primire, personal sau prin 

reprezentant legal sau convenţional, pentru un termen de judecată, cel citat 

este prezumat că are în cunoştinţă şi termenele de judecată ulterioare aceluia 

pentru care citaţia i-a fost înmânată.

Judecătoria GALAŢI, Str. Brailei, nr. 153, sala 4

DOSAR NR. 3412/233/2022

 DIVERSE 

PRF MP 003139PRF MP 003139

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Viabilizare teren Creșa Nr. 1”,  anunţă publicul interesat asupra  

luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Viabilizare teren Creșa 

Nr. 1”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Lăcătușilor, 

Nr. 45, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-

reglementări/acordul de mediu/proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236471009.

PRF MP 003140PRF MP 003140

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Viabilizare teren Creșa Nr. 36”,  anunţă publicul interesat asupra  

luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Viabilizare teren Creșa 

Nr. 36”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Regiment 

11 Siret , Nr. 33-A, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-

reglementări/acordul de mediu/proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236471009.

PRF MP 003134PRF MP 003134

ANUNŢ
COMUNA BARCEA, titular al proiectului „DRUMURI LOCALE 

MODERNIZATE ÎN COMUNA BARCEA, JUDEŢUL GALAŢI“, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă în 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 

„DRUMURI LOCALE MODERNIZATE ÎN COMUNA BARCEA, JUDEŢUL 

GALAŢI“, propus a fi  amplasat în comuna Barcea, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări – Acord de mediu – Proiect decizie etapă de încadrare.

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se primesc la 

A.P.M. Galaţi, pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236471009, 

în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru protecţia mediului.

PRF MP 003135PRF MP 003135

ANUNŢ
Subsemnata Pîrvu Cristina-Ionelia, titular al proiectului „Construire 

locuinţă și hală prestări servicii”, anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire locuinţă și hală prestări servicii”, propus a fi  

amplasat în comuna Munteni, sat Munteni, Strada Traian Vuia, nr. 47B, tarla 

88, parcela 767, nr. cad. 109623, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro/web/

apm-galati/reglementari.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009.

PRF MP 003136PRF MP 003136

ANUNŢ
Unitatea administrativ-teritorială Comuna Jorăști,  Judeţul Galaţi, 

titular al proiectului „Reabilitare străzi în lungime de aproximativ 6 km 

în Comuna Jorăști, judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Reabilitare străzi în 

lungime de aproximativ 6 km în Comuna Jorăști, judeţul Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în Comuna Jorăști.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea:Reglementări – Acordul de mediu- Proiect decizie de încadrare.

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se primesc la 

A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236471009, 

în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru protecţia mediului.

PRF MP 003138PRF MP 003138

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Amenajare 

alee acces Strada Regiment 11 Siret zona bl. D5, D6, C16, C18”, 

propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Regiment 11 Siret, 

Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009.

CITAŢII 

PRF PVL 000026PRF PVL 000008
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

55:34 pm

Timişoara

 8  -4-4

Cluj

 6  -4-4

Bucureşti

 9  -3-3

Galaţi

 7  -3-3

Constanţa

 7  -1-1

Braşov

10 -4-4

Londra

14  66

Paris

14  44

Madrid

14  11
Roma

17  33

Chişinău

 5  -4-4

cronologieologie

februarie

15

1564 u Se naşte GALILEO GALILEI 
(m. 1642), fizician, astronom italian.
1781 u Încetează din viaţă G. E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.
1823 u Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m. 1892), cărturar, 
istoric, primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1840 u Se naşte TITU MAIORESCU 
(m. 1917), critic literar, fondator 
şi conducător al Cenaclului 
„Junimea“ şi al revistei 
„Convorbiri literare“, întemeietor 
al criticii româneşti moderne, 
traducător, membru fondator al 
Societăţii Academice Române şi 
vicepreşedinte (1880-1884; 1886-
1887) al Academiei Române.
1850 u Se naşte ION ANDREESCU 
(m. 1882), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1851 u Se naşte SPIRU HARET 
(m. 1912), matematician, 
astronom, pedagog, om politic, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1857 u Încetează din viaţă 
MIHAIL IVANOVICI GLINKA (n. 
1804), compozitor rus.
1927 u Se naşte DINU C. 
GIURESCU (m. 2018), istoric, 
membru al Academiei Române.
1933 u Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog, scriitor, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1965 u Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist, cân-
tăreţ, interpret american de jazz.
1969 u Se inaugurează prima linie 
ferată electrificată din România, 
Bucureşti Braşov.
1998 u Încetează din viaţă 
MARTHA GELLHORN (n. 1909), 
ziaristă americană, prima femeie 
corespondent de război.
2014 u Încetează din viaţă 
IOAN RUSU (n. 1939), prozator, 
publicist, pedagog. 

Anna Marly, simbol 
al Rezistenţei 
franceze

Cântăreaţa şi compozitoarea 
franceză de origine rusă Anna 
Marly s-a născut (Anna Betoulin-
ski) la Sankt Petersburg, pe 30 
octombrie 1917. A părăsit Rusia 
la începutul anilor 1920. În anul 
1934, afl ată la Paris, şi-a început 
cariera artistică, sub pseudoni-
mul Anna Marly. A dansat mai 
întâi în Baletul rusesc, alături de 
care a făcut turnee în toată Euro-
pa. După un stagiu la Conservato-
rul din Paris, în 1939, a cunoscut 
o mare satisfacţie profesională, 
devenind cea mai tânără membră 
a Societe des Auteurs, Composi-
teurs et des Editeurs de Musique. 
În 1941 s-a stabilit la Londra şi a 
cântat la microfonul BBC în pro-
gramul „Les Francais parlent aux 
Francais“.

La sfârşitul anului 1942, după 
ce a afl at din ziarele britanice 
povestea bătăliei de la Smolen-
sk, a compus melodia „Le chant 
des partisans“, care a fost inter-
pretată în limba rusă. Versiunea 
franceză a melodiei a devenit lait-
motivul emisiei franceze a BBC, 
„Honneur et patrie“. „Le chant 
des partisans“ s-a impus repede 
ca imn al Rezistenţei.

În aceeaşi perioadă, Emmanu-
el d’Astrier de la Vigerie, liderul 
mişcării Liberation-Sud, a semnat 
versurile pentru „La complainte 
du partisan“, pe muzica compusă 
de Anna Marly, la Londra, în 1943. 
Această melodie a fost preluată 
ulterior de Joan Baez şi Leonard 
Cohen.

La întoarcerea în Franţa, în 
1945, Anna Marly era deja cele-
bră. Cu toate acestea, a decis să 
se stabilească în Statele Unite ale 
Americii, unde a devenit ambasa-
dor al cântecului francez. A conti-
nuat să călătorească şi a traversat 
Africa, întotdeauna însoţită de 
chitara sa. A scris fabule, poezii 
şi şi-a publicat memoriile în volu-
mul intitulat „Troubadour de la 
Resistance, Tallandier-Historia“.

Anna Marly, despre care ge-
neralul Charles de Gaulle a scris 

că „şi-a făcut talentul o armă 
pentru Franţa“, a compus sute de 
cântece - inclusiv „Une chanson 
a trois temps“ pentru Edith Piaf 
-, unele ajungând în patrimoniul 
naţional. Scrise în contextul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, cân-
tecele sale sunt o mărturie vie a 
istoriei Franţei, motiv pentru care 
artista a fost distinsă cu Ordinul 
Naţional de Merit, în 1965, şi cu 
Legiunea de Onoare, în 1985.

A decedat pe 15 februarie 
2006, în Alaska. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 15 februarie România & Europa 
ÎNSORIT.  Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte însorit. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -3 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 17 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 772 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 73 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate de studenţii 
Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi îţi vei concentra atenţia și 

energia pe carieră și dragoste.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Lupţi pentru adevărul tău, 

simţi că ai nevoie de mai multă 

claritate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar situaţii neașteptate, mici 

neînţelegeri, dar ai un mental 

bun.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cauţi stabilitatea, dar e nevoie să 

mai afl i informaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţia ta va fi  pe statutul tău 

profesional. Ești deschis și 

prietenos.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Agenda ta este plină azi, dar 

vei face faţă cu brio tuturor 

sarcinilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea ca azi să fi i mai 

emotiv și mai empatic în 

discuţiile cu ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te lași purtat de imaginaţie și 

muncești pentru dorinţele tale 

cele mai profunde.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E nevoie să menţii echilibrul în 

toate, ai grijă la sănătate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești plin de energie, dar nu toată 

lumea are intenţii bune în jurul 

tău.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești efi cient și cei cu care vei 

colabora vor aprecia aceste 

lucruri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești preocupat de aspecte ce ţin 

de fi nanţe, poţi găsi o ofertă de 

excursie.

horoscop
15 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 FEBRUARIE 

remember
Mihail C. Şuţu (1841-1933)

Mihail C. Șuţu s-a născut pe 
15 februarie 1841, la București. 
A absolvit Școala Centrală 
de Arte și Manufactură de 
la Paris. A ocupat diferite 
funcţii - inginer în Ministerul 
Domeniilor, director general al 
Poștelor, guvernator al Băncii 
Naţionale, iar din 1904 s-a 
dedicat studiilor numismatice și 
istorice. În perioada 1914-1922, 
a fost director al Cabinetului 
Numismatic al Academiei 
Române și președinte al 
Societăţii de Numismatică din 

România (1923-1933). A pus 
bazele cercetării numismatice 
sistematice și știinţifi ce, fi ind 
unul dintre primii numismaţi 
din sud-estul Europei. Interesul 
său s-a îndreptat cu precădere 
spre studiul monedelor din 
orașele pontice și antichităţile 
greco-romane. A ajuns să 
studieze și o serie de aspecte 
ale metrologiei antice. Pe 
1 aprilie 1884, a fost ales 
membru corespondent, iar pe 
27 mai 1909, membru titular 
al Academiei Române. A donat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

340 CM 

396 CM

401 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

391 CM

307 CM

243 CM 

- 6 cm

- 4 cm

- 4 cm

SPENCER 
HBO. ora 20,00, Biografi c, Dramă, Romantic, Dragoste, 2021, 

Germania, Chile, Marea Britanie, SUA

  Cu: Kristen Stewart, Jack Farthing u

Titlu original: Spencer  u Decembrie 1991. Căsătoria Prinţului şi a Prinţesei de 
Wales s-a răcit de mult. Deşi zvonurile despre infidelităţi şi despre un divorţ continuă 
să apară, în aparenţă se păstrează liniştea pentru sărbătorile de Crăciun. 
Se mănâncă, se bea, se trage cu arma, se vânează. Diana cunoaşte reţeta. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Marea în fl ăcări

Norvegia
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ţinta difi cilă

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

cu Pepe
19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Baywatch

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! 

cu Pepe (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

07:25 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie
10:45 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
12:30 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
14:00 They Came Together

SUA, Comedie
15:25 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
17:20 Julia

SUA, Biografic, Dramă
18:10 The Marksman:                   

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Spencer

Germania, Chile, Biografic
21:55 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

23:00 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
01:15  Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Hector în căutarea fericirii

coprod., Aventuri
22:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie

acestei instituţii întreaga sa 
colecţie de monede și antichităţi. 
A încetat din viaţă pe 9 iulie 
1933, la Bucureşti. . V.G.
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Fiorul poeziei

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi ultimele versuri din „Noi” de Nichita Stănescu)
„Nu zicem rău de nimeni, stăpâni peste pământ
Noi suntem în picioare, sub noi străbunii sunt.
…………………………………………………..”

ORIZONTAL: 3) A se întinde la poveşti – Raţie pentru regim. 4) A u

scoate o carte de la tipar – Telecom Vanuatu Limited (siglă). 5) Siglă 

pentru ”Uppsala Astronomic Observatory” – Ciuguleşte boabe 

pentru hrană – Grup masculin. 6) Sertar gol! – Lac artifi cial – Mai 

mare decât cioara. 7) Pornire la bătălie – Anna Karenina – Academia 

de Studii Economice (siglă). 8) Ţine de vară – Prinde crustacee 

pentru consum. 9) Dobândă actuală efectivă (abr.) – Provincie 

otomană sub ocupaţie – Date la smălţuit!

VERTICAL: 2) Se zice că adoarme pe cei mici. 3) Strigăt de durere (var.) – u

Scândurică pentru imobilizarea fracturii. 4) Central Athletic Association 

of the Deaf-SUA (siglă) – Arată apropierea de noi – Primele vocale. 5) Vine 

de la răsărit (fem.) – Depozitare fără ambalaj. 6) A trece în administrarea 

statului un bun – Carte mare. 7) În ţarc! – Acolo, pe margini! – Crustaceu 

comestibil arctic. 8) Întins pentru odihnă – Componente ale unui vaccin! 

– American Academy of Otolaryngic Allergy (siglă). 9) Eveniment la o 

găinărie – Concert pe baltă – Aripi în balans! Mihai Gherasim
Dezlegarea jocului „De ţinut minte, de la Cicero“ de ieri:

Orizontal: u ORICEOMPOA, TESTARUIET, NAUC, OSTIE, INS, AP, ING, MI, INSA, 

GR, AMAN, IVARE, RADAR, ERES, A, APAR, CSI, FUNT, ALAED, LECIAMUNRA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Supremaţii“ de ieri:
Orizontal: u

S, P, A, SUPREMA, TRECUT, B, CAIP, TA, LOTO, OOLIT, C, CORNER, TIC, VID,ET, TAR,TEL, R, 
DOR, SARATA, ATENTE, OP, ORAR, INECA, ETER, TRAS.

integramă 
Măsuri... sociale

O rază 
de soare

Picior de 
fl oare (reg.)

...

...

Ciubuc

Uncie... 
serioasă 
în faţă!

Contestatar 
al existenţei

În mod 
legal (fem.)

A se 
desfăşura

Omul cu 
casa în 
munţi

Mici la un 
pom

Prinsoare

Piatră 
semipreţioasă

Singură!

Armă cu 
foc

Blonzi

Murdărie

Admis din 
prima!

Instabil

Întindere 
de loc arid

Tatiana 
Creţu

Noaptea în 
cap!

Alint de 
pisică

Mitră 
papală

Fosta 
capitală

Foaie de 
parcurs

Zai!

Mutat în 
centru!

Aţe 
răsucite!

Drumuri de 
parcurs

A bate 
în cuie

Plin 
de pete!

Se încurcă 
ades

Unică!

Apărut 
pe moment

Dă 
drumul 
la tren

7 3

8 5

4 1 2

4 9 8

9 5 7

1 2

8 1

9 8

2 3 4

9 6 2

5 4 9

7 3 2

9 2

6 3

4 1 7

4 1

9 5

3 2
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5 3 8 9 7 2 6 1 4

1 9 7 4 8 6 3 2 5

6 2 4 1 5 3 9 8 7

2 6 5 8 3 1 4 7 9

7 8 1 5 9 4 2 3 6

9 4 3 2 6 7 1 5 8

4 7 2 6 1 5 8 9 3

8 5 6 3 2 9 7 4 1

3 1 9 7 4 8 5 6 2

1 3 6 4 7 2 8 9 5

9 7 2 8 1 5 3 6 4

5 8 4 6 9 3 1 2 7

4 6 9 2 3 1 5 7 8

3 5 1 7 8 6 9 4 2

8 2 7 9 5 4 6 3 1

2 4 8 5 6 9 7 1 3

6 1 5 3 4 7 2 8 9

7 9 3 1 2 8 4 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Ospătar, veniţi, vă rog 
frumos, aici!
- Da, spuneţi vă rog!
- De ce se numeşte grătarul 
ăsta „tâlhăresc”?

- Staţi să vedeţi nota...
2

- Câţi oameni lucrează aici?
- Cu şeful, zece.
- Dar fără şef?
- Fără şef, în general, nu 
lucrează nimeni.

reţeta zilei
Gogoşi
rapide

INGREDIENTE. 350 g făină, 200 ml smântână 

dulce pentru frişcă, 2 ouă, 50 g zahăr, o lingură coajă de 

lămâie, o lingură zahăr vanilat, o linguriţă praf de copt, 

500 ml ulei pentru prăjit, zahăr pudră pentru garnisit.

MOD DE PREPARARE. Batem ouăle 

împreună cu zahărul. Adăugăm frişca, vanilia şi coaja 

de lămâie şi amestecăm din nou. Cernem peste 

amestecul obţinut făina împreună cu praful de copt şi 

amestecăm până avem o compoziţie omogenă. Mode-

lăm gogoşile folosind două linguri sau o lingură mică 

pentru îngheţată şi le punem direct în uleiul încins. 

Prăjim gogoşile la foc mic, până sunt frumos rumenite 

pe ambele părţi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
De la 
„America’s 
Got Talent: 
All Stars”, 
pe scena 
Eurovision

u Fabulos. Recunosc, am 
fost atât de surprinsă când i-
am văzut încât, în prima cli-
pă, am verifi cat dacă nu cum-
va schimbasem din greşeală 
postul tv. Ei bine, nu. Eram tot 
pe TVR1, la Eurovision Româ-
nia, doar că artiştii care per-
formau pe scenă erau dintr-un 
alt fi lm. Unul fabulos de bun. 
O secvenţă de emoţie pură, ta-
lent şi farmec, rătăcită, parcă, 
într-o lâncezeală penibilă nu-
mită fi nala Selecţiei Naţionale 
Eurovision. Vorbesc despre mo-
mentul în care Ana Maria Măr-
gean a cântat, iar Darius Mab-
da a dansat. Piesa lui Ed She-
eran, „Thinking Out Loud”, a 
fost mai tulburătoare ca nicio-
dată, datorită lor. M-aş fi  aştep-
tat ca un asemenea moment să 
fi  fost promovat aşa cum meri-
ta. Pentru că Ana Maria şi Da-
rius nu sunt doar câştigători 
„Românii au talent”, sunt ade-
vărate stele şi la „America’s 
Got Talent: All Stars”. Unde 
mai pui că Ana Maria va evo-
lua şi în fi nala show-ului! Am 
sperat că măcar după momen-
tul lor vor fi  prezentaţi aşa 
cum se cuvine. Ei, aş! A fost 
mai rău. Prezentatorul „Lu-
lu” i-a pocit numele lui Darius 
în asemenea hal că nimeni n-a 
mai înţeles cum îl cheamă. 
Oricum, prezentarea lui era la 
nivel de citire poticnită la pri-
ma vedere. Serios, chiar nu a 
existat o repetiţie? Nu l-a lăsat 
nimeni să arunce măcar o pri-
vire pe ceea ce avea de spus în 
Finală? Penibil. Nu e de mirare 
că TVR a şters de pe contul său 
de YouTube înregistrarea Fina-
lei Eurovision România. Semn 
că şi televiziunea naţională a 
realizat ce „performanţă” a iz-
butit. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

P
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Bandă acoperită 
de zăpadă 
pe DN 25

Pe DN 25, o porțiune din 
banda de mers spre Şendreni 
este încă acoperită cu zăpadă și 
gheață. Aceeaşi problemă se în-
tâlneşte și la intrarea în Galați, 
pe acelaşi sens de mers, doar că 
este mult mai accentuată, toată 
banda de la intrarea în oraş fi ind 
acoperită cu mormane de zăpa-
dă, iar în unele porțiuni există și 
gheață. În timpul zilei, problema 
nu este atât de mare, dar pe timp 

de noapte, din cauza iluminării 
inexistente pe respectivul tron-
son de drum, șoferii pot produ-
ce accidente grave în aceste zone 
acoperite de zăpadă. Trebuie 
menționat şi faptul că zăpada 
nu este proaspăt depusă, ci are 
ceva „vechime“, zona respectivă 
fi ind „uitată“ de utilajele de des-
zăpezire care au acţionat pe DN 
25 în zilele de după ninsoare.  
. David Tudor 

PE SENSUL GALAŢI-ȘENDRENI . TRAFIC

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 miercuri

13 - 18 februarie 2023

PRF PVL 000035

REINTRĂ 

TRANSURB 

ÎN VACANŢĂ?
TRANSPORT. A devenit 

deja o „tradiţie“ ca, în timpul 

vacanţelor școlare, mijloacele de 

transport ale Transurb să circule după 

programul pentru sâmbătă, duminică 

și sărbători legale. > pag. 05

PROGRAM  

STABILIT                  

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană de fotbal Oţelul a revenit 

în oraş după cele două stagii de 

pregătire centralizată și şi-a stabilit 

programul până la reluarea sezonului 

competiţional.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

15.02.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 februarie 2023

g7

PRF PVL 000027

În niciun caz în țările calde, 
pentru că alea nu-s atât de 

bogate precum America. Logic, 
văzduhologic și ufologic vor-
bind, SUA și Canada stau mult 
mai bine decât restul lumii. În 
mod normal, astăzi, ar fi  trebuit 
să sărbătoresc și eu Revelionul 
Ospătarilor care, ieri, au servit 
cina romantică, ca tot îndră-
gostitul care-și respectă “mah-
mureala” și cacofonia. Numai 
că evenimentele și americanii 
m-au obligat să-mi reconsider 
apucăturile și agenda.

De câteva zile, americanii 
privesc cu îngrijorare și doboa-
ră fără milă fel de fel de obiec-
te zburătoare de proveniență 
necunoscută, sex incert și scop 
nedefi nit. De nu mai știu săr-
manele televiziuni pe unde să-și 
scoată cămașa de forță, cum ar 
zice Vader, celebrul personaj cu 
astm al lui George Lucas.

Specialiștii americani pun 
la pământ baloane și “obiecte 

cilindrice”, ce umblă teleleu pe 
cer, cu același zel infantil cu 
care fugeam eu cu praștia după 
ponei verzi și inorogi roșii, în 
fragedă pruncie. Numai că scu-
za mea era inocența în formă 
continuată. Fugeam cu praștia 
după inorogi purpurii, până ve-
nea vecinul geostrategic, ca să-i 
spună lu’ tata că i-am spart gea-
mul. Acela era momentul în care, 
grație vitezei mele de reacție și 
spontaneității părintești, in-
tram în contact cu ceea ce până 
și angajații cu juma’ de normă 
de la NASA numesc “Obiecte și 
Substantive Comune Zburătoa-
re Parțial Identifi cate”. Adică, 
papuci de cauciuc tip gumari 
Alpha Centauri, sandale cos-
mogonietzsche mărimea 45 și 
chiar cizme cu destin futuro-
logic îndoielnic. Pe vremea aia, 
noi n-aveam laser, decât la liceul 
din localitate. Că nu de pomană 
și-au trecut unii în CV “13 clase 
laser al”. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Unde se duc 
obiectele 

zburătoare, 
când seduc?!

CEZAR OANĂ                    
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